
Jedním pohledem  
Nejzajímavější lokality 
v Turistické oblasti Brdy 
a Podbrdsko na přehledné 
mapě.

Pro děti i pro rodiny
Zoopark, Krteček, Čapkova 
Dášeňka, jízdy důlním vláčkem, 
Dvořákova Říše zvuků, loutkový 
festival, Skalecká pouť, 
království Elsy…

Stále živá historie
Expozice pravěku a středověku, 
Svatá Hora s tisíci zázraky, 
muzeum nejen litiny, renesanční 
skvost v Březnici, slavnost 
Johanky, historie brdského 
lesa…

BRDOVINY

Brdy a Podbrdsko:
léto plné poznání 

i dobrodružství

4
5

6
8
10
14
16

7
9
11
13
16

2025

Nenechte si ujít
Kalendář kulturních, 
společenských 
a sportovních akcí, 
které můžete navštívit 
během celého léta.

18
19
20

www.brdyapodbrdsko.cz

Zpravodaj Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko



Krátce

strana 2Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

„Jedná se o největší změnu, kterou prošla síť 
turistických značených tras od otevření CHKO 
Brdy v roce 2016,” uvedl ředitel Turistické oblasti 
Brdy a Podbrdsko Luboš Kožíšek. Vlivem absence 
turistických přístřešků a další turistické infra-
struktury je doporučeno absolvovat celou trasu 
pouze zkušeným pěším turistům. 

V Brdech jsou první umělecké 
označníky s vrcholovými 
knihami
Některá místa v Brdech se nově pyšní dřevěnými 
označníky, které spojují umění, přírodu a historii. 
Například na vrcholu Tok poutníky vítá reliéf 
tetřeva hlušce, na Třemošné pak podobizna fořta, 
připomínající někdejší život v brdských lesích. 
Označníky vznikají ve spolupráci s Waldorfskou 
školou v Příbrami, jejíž žáci oboru řezbář je 
vyrábějí z dubového a modřínového dřeva. 
Součástí instalací jsou i vrcholové knihy, do nichž 
mohou turisté zapsat vzkaz nebo kresbu. V plánu 
je označit devět míst, celý projekt by měl být 
dokončen do roku 2027. Aktuálně truhláři a řez-
báři pracují na reliéfu divoké kočky a jelena. Jelen 
bude umístěn na vrcholu Praha a divoká kočka na 
vrcholu Kočka.

Prohlídky nabízejí pohled 
do historie Příbrami
Zájemci o historii a památky Příbrami mohou 
využít služeb školených průvodců, kteří nabízejí 
prohlídkové okruhy zaměřené na významné 
památky a osobnosti města. Mezi nabízené trasy 
patří cesta po stopách procesí na Svatou Horu 
nebo procházka historickým centrem. Prohlídky je 

Restaurátorka odhalila 
tajemství kaple sv. Máří 
Magdalény 
Restaurátorský průzkum, který nedávno provedla 
restaurátorka Jana Waisserová, odhalil tajemství 
kostelíka na Skalce. Barokní poutník mohl obdi-
vovat umělé krápníky v načervenalých odstínech 
(dnes jsou zašedlé), které připomínaly zabarvení 
mramorového masivu. V něm se nachází původní 
jeskyně v jižní Francii, ve které podle legendy 
sv. Máří Magdaléna pobývala 33 let a kála se z hří-
chů. Jeskyně La Sainte-Baume byla předlohou pro 
mníšeckou kapli, kterou projektoval barokní 
architekt Kryštof Dientzenhofer. Dalším zjištěním 
bylo, že kamenná mozaiková podlaha ukrytá pod 
zásypem se dochovala v lepším stavu, než se 
předpokládalo. Sondy odhalily, že původní podla-
ha poskládaná do geometrických obrazců z oblá-
zků vytěžených z nedaleké Berounky zůstala 
poměrně celistvá. Její povrch je ale zvlněný vli-
vem statických poruch způsobených poddolová-
ním. V budoucnu se uvažuje o prezentaci podlahy 
návštěvníkům Skalky. Restaurátorský průzkum 
dále potvrdil autenticitu barokních štuků v grottě. 
Interiér kostelíka je v době restaurování uzavřen, 
restaurátory je však možné vidět při práci. Skalec-
ký areál byl za minulého režimu poddolován a zde-
vastován. Některé části kaple se propadly o více 
než metr a celý objekt se posunul o desítky 
centimetrů ke srázu nad městem. Od 80. let je 
postupně obnovován.

Letní linka do Brd
Letní víkendová linka 505 spojuje od 7. června do 
14. září Příbram s turisticky atraktivními místy 
v CHKO Brdy, konkrétně s nástupními body 
v Orlově a Kozičíně. Autobus jezdí o víkendech 
a svátcích, nabízí přepravu až šesti jízdních kol 
a navazuje na dálkové spoje. Jízdné se platí podle
tarifu MHD Příbram přímo u ři-
diče, přeprava kol je zdarma. 
Úplný jízdní řád linky nalez-
nete na portálu Idos a v sekci 
Doprava a jízdní řády na we-
bu pribram.eu. 

Brdy mají novou hřebenovku
V loňském roce byla slavnostně otevřena nová 
120 kilometrů dlouhá turistická hřebenovka, která 
propojuje nejkrásnější místa Brdské vrchoviny. 
Trasa vede od Jíloviště u Prahy po Spálené Poříčí 
a nabízí výhledy z vrcholu Tok, zastávku u Padrť-
ských rybníků či na hoře Plešivec. Většina trasy 
navazuje na stávající značené stezky, v centrální 
části vznikly nové úseky. Hřebenovka propojuje 
Středočeský a Plzeňský kraj a vede přes pět 
okresů. Projekt připravil Klub českých turistů 
a Turistická oblast Brdy a Podbrdsko s podporou 
Středočeského kraje, CHKO Brdy a Vojenských 
lesů a statků. Omezení pro vstup do chráněných 
a bývalých vojenských zón zůstávají v platnosti. 

nutné objednat v Informačním centru města 
Příbram na adrese Pražská 129 (773 747 843, 
info@pribram.eu). Program lze přizpůsobit indivi-
duálním požadavkům. Vstupné do placených 
objektů, jako jsou Svatohorské poutní muzeum 
nebo Hornické muzeum Příbram, není v ceně 
prohlídky zahrnuto.

Cyklobusy usnadňují cestu 
do Brd
Cyklisté i turisté mohou využít speciální 
víkendové autobusové a vlakové spoje směřující 
do brdské oblasti. Brdský cyklobus PID, linka 
996, jezdí od 22. března do 28. října. Spoj vede 
z Dobřichovic přes Černolice, Řitku, Mníšek pod 
Brdy do Kytína. Vypravován je čtyřikrát denně 
v pravidelných dvouhodinových intervalech o ví-
kendech a státních svátcích. Umožňuje přepravu 
až 25 jízdních kol. V Dobřichovicích navazuje na 
vlakovou linku S7 mezi Prahou a Berounem. 
Plzeňský cyklobus IDPK, linka 447, propojuje 
Plzeň a Spálené Poříčí, Věšín a Teslíny. V provozu 
je od 17. května do 12. října, vždy v sobotu, neděli 
a o svátcích. Autobus je vybaven cyklovlekem 
s kapacitou až 22 kol. Další spoj IDPK, linka 248, 
jezdí z Rokycan přes Skořice, Míšov a Věšín do 
Teslín. V provozu je od 17. května do 12. října 
o víkendech a svátcích. Cyklobus přepraví až pět 
jízdních kol. Milovníci výletů po železnici mohou 
využít i sezonní vlakové spojení mezi Březnicí 
a Rožmitálem pod Třemšínem na trati 204. Čtyři 
páry vlaků denně jezdí o víkendech a státních 
svátcích od 26. dubna do 28. září. Přeprava kol je 
na této trase rovněž možná. Jízdní řády všech 
linek jsou k dispozici na portálech Idos, PID 
a Arriva.

Nová vyhlídka na vodní nádrž 
Láz
Vodní nádrž Láz, postavená v letech 1818–1822 
na horním toku Litavky, se od letošní letní sezony 
stává částečně přístupnou díky nové vyhlídce. 
Tento společný projekt Turistické oblasti Brdy 
a Podbrdsko s Povodím Vltavy umožní veřejnosti 
nahlédnout do jinak nepřístupné lokality. Nádrž, 
původně sloužící k zásobování stříbrných dolů 
vodou, prošla v 90. letech rozsáhlou rekonstrukcí. 
Byla vybudována nová větší štola více ve skalním 
masivu. Na vtoku vznikl betonový věžový objekt, 



www.brdyapodbrdsko.cz strana 3@brdyapodbrdsko

Krátce

Brdoviny – Zpravodaj Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko. Vydává: Turistická oblast Brdy a Podbrdsko, z. s., Zborovská 11/81, 
150 21 Praha 5 – Smíchov, IČO: 07384840. Redakce: Stanislav D. Břeň; Jazykové korektury: Jitka Buraltová. Grafická úprava: 
Martin Kalát. Fotografie: Turistická oblast Brdy a Podbrdsko a partneři. Vydání pro turistickou sezonu 2025. Náklad: 10 000 vý-
tisků. Zpravodaj není určen k prodeji a je šířen zdarma. Obsah publikace (texty, fotografie i design) podléhá ustanovení autorského 
zákona. Údaje v publikaci jsou platné v době její přípravy v květnu 2025; publikace byla předána do tisku . . 2025. Další 2 6
informace zapsaného spolku Turistická oblast Brdy a Podbrdsko na brdyapodbrdsko.cz. Kontakt: info@brdyapodbrdsko.cz. 

probíhá prostřednictvím QR kódu, který návštěv-
ník obdrží např. v muzeu po zaplacení vstupného, 
v informačním centru po nákupu suvenýru nad 
50 korun nebo v ubytovacím zařízení pozaplacení
pobytu. Slevy se uplatňují 
přímo v aplikaci. Před pla-
cením je třeba prokázat se 
vygenerovaným QR kó-
dem poskytovateli slevy.

Turistická oblast vydala nové 
brožury
Zapsaný spolek Turistická oblast Brdy a Pod-
brdsko představil nové brožury, které návštěv-
níkům pomohou objevovat krásy tohoto regionu. 
Tištěné publikace s názvy Brdy a Podbrdsko pro 
děti, Brdy a Podbrdsko s batohem na zádech, Brdy 
a Podbrdsko na kole, Brdy a Podbrdsko neznámé, 
Za nejkrásnějšími místy CHKO Brdy a Ochutnej 
Brdy a Podbrdsko jsou k dispozici v informačních
centrech nebo ke stažení na webu brdyapodbrd-
sko.cz/ke-stazeni. 

Brožury a návštěvnická 
karta vznikly za přispění fi-
nančních prostředků ze 
státního rozpočtu České 
republiky z programu Mi-
nisterstva pro místní rozvoj. 

I N Z E R C E

který slouží k vypouštění vody dvěma spodními 
výpustmi a k odběrům na úpravnu. Hráz se přisy-
pávkami zvýšila a rozšířila, vznikl i nový bez-
pečnostní nehrazený přeliv. Z původní štoly se 
zachoval portálový vchod a 60 m štoly jako 
technická památka. Nádrž dnes funguje jako zdroj 
pitné vody pro Příbram. 

Vintířova stezka spojuje 
Blatnou s Břevnovským 
klášterem
V roce 2025 byla otevřena nová část poutní trasy 
sv. Vintíře, která prodlužuje stávající Vintířovu 
stezku z jihočeské Blatné až do pražského 
Břevnovského kláštera, kde byl tento poustevník 
a diplomat podle své poslední vůle pohřben. Celá 
trasa měří 136 kilometrů a je rozdělena do šesti 
etap, které vedou přes Březnici, poutní místo 
Svatá Hora v Příbrami, přes Brdy a Český kras až 
na Tetín, dále do Svatého Jana pod Skalou, 
Rudné, Třebonic a následně přes pražské čtvrti 
Stodůlky, Motol a Řepy k Břevnovu. Vintíř, syn 
německého šlechtice, působil jako zakladatel 
kláštera Rinchnach, diplomat i prostředník mezi 
českými a říšskými panovníky. Projekt vznikl z ini-
ciativy spolku Svatá Ludmila, který se dlouhodo-
bě věnuje obnově poutních tras a podpoře 
kulturního a duchovního turismu v rámci projektu 
Putování za kořeny.

Návštěvnická karta přináší 
slevy na zážitky, kulturu 
i ubytování
Berounsko, Brdy a Podbrdsko představují novinku 
pro turisty i místní – Návštěvnickou kartu, která 
nabízí zvýhodněný vstup do kulturních institucí, 
slevy na volnočasové aktivity i výhodnější na-
bídky v restauracích a ubytovacích zařízeních. Ke 
stažení je na webu navstevnickakarta.cz. Kartu 
lze získat jednoduše – na webu navstevnicka-
karta.cz (popř. Google Play či AppStore) si stačí 
stáhnout mobilní aplikaci, provést registraci 
a aktivovat kartu u zapojených subjektů. Aktivace 

www.pivovarpodlesi.cz

Dopřejte si u nás české speciality 

608 258 460

drmlovka@email.cz

www.drmlovka.cz

Restaurace Drmlovka

Kapacita 200 lůžek, 
dětské tábory, školy 

v přírodě, individuální 
turistika nebo podnikové 

akce, oslavy, vhodné
i pro rodiny či sportovce. 

www.huteresort.cz

tel.: 602 32 32 60

Příjemné posezení u Červeného rybníka v Komárově, 
ideální zastávka pro turisty a cyklisty.

Otevírací doba: Po–Ne 13.00–22.00, středa zavřeno

Záskalská 103, 267 62 Komárov



Hvožďany

Milín

www.brdyapodbrdsko.cz strana 5@brdyapodbrdsko

Dvojhradí Dvojhradí 
Točník Točník 
a Žebráka Žebrák
TočníkTočník
hrad-tocnik.czhrad-tocnik.cz
hrad-zebrak.czhrad-zebrak.cz

Dvojhradí 
Točník 
a Žebrák
Točník
hrad-tocnik.cz
hrad-zebrak.cz

Rekreační Rekreační 
areál Nový areál Nový 
rybníkrybník
PříbramPříbram

Rekreační 
areál Nový 
rybník
Příbram
szm.pb.cz/novy-rybnik

Památník 
Vítězství
Milín-Slivice
milin.cz

Poutní areál 
Skalka
Mníšek pod Brdy
mnisek.cz

Zřícenina 
hradu 
Valdek
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Huť Barbora
Jince
hutbarbora.cz

Památník 
Antonína 
Dvořáka
Vysoká u Příbramě
antonindvorak.cz

Zámek MníšekZámek Mníšek
pod Brdypod Brdy
Mníšek pod BrdyMníšek pod Brdy
zamek-mnisek.czzamek-mnisek.cz

Zámek Mníšek
pod Brdy
Mníšek pod Brdy
zamek-mnisek.cz

Zámek Dobříš
Dobříš
zamekdobris.cz

Zámek 
Březnice
Březnice
zamek-breznice.cz

Fabiánova Fabiánova 
naučná naučná 
stezkastezka
Řevnice a okolíŘevnice a okolí
revnice.czrevnice.cz

Fabiánova 
naučná 
stezka
Řevnice a okolí
revnice.cz

Muzeum Muzeum 
zlatazlata
Muzeum 
zlata
Nový Knín
muzeum-pribram.cz/
muzeum-zlata

Studený vrch
Brdy, Dobříš
rozhlednastudenyvrch.
estranky.cz

Památník Vojna
Lešetice
muzeum-pribram.cz/
pamatnik-vojna

Památník Památník 
Karla ČapkaKarla Čapka
Stará HuťStará Huť
capek-karel-pamatnik.czcapek-karel-pamatnik.cz

Památník 
Karla Čapka
Stará Huť
capek-karel-pamatnik.cz

Hornické
muzeum
Příbram
nám. Hynka Kličky
muzeum-pribram.cz

Mapa turistické oblasti

strana 4Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

VYDEJTE SE NA ZAJÍMAVÁ MÍSTA

Tvrz a špejchar
Hvožďany
hvozdany.cz

Svatá Hora
Příbram
svata-hora.cz

Padrťské 
rybníky
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Chata 
Carvánka
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Kostel 
sv. Barbory
Pročevily
volenice.cz

Zámek 
Rožmitál 
pod Třemšínem
Rožmitál pod Třemšínem
rozmitalskyzamek.cz

Podbrdské 
muzeum
Rožmitál pod Třemšínem
podbrdskemuzeum.cz

Zámek Hořovice
Hořovice
zamek-horovice.cz

Kostel Povýšení Kostel Povýšení 
sv. Křížesv. Kříže
Starý RožmitálStarý Rožmitál

Kostel Povýšení 
sv. Kříže
Starý Rožmitál
rozmitalptr.cz

Kolej, muzeum
a galerie
Březnice
breznice.cz

Kostel 
sv. Ignáce 
a sv. Františka 
Xaverského 
Březnice
Březnice, 
breznice.cz

Tři Trubky
CHKO Brdy, 
Strašice
brdyapodbrdsko.cz

Muzeum 
Komárov
Komárov
ikomarov.cz

Dopadová Dopadová 
plocha plocha 
JordánJordán
CHKO BrdyCHKO Brdy
brdyapodbrdsko.czbrdyapodbrdsko.cz

Dopadová 
plocha 
Jordán
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Mohyla Jakuba Mohyla Jakuba 
Jana RybyJana Ryby
VoltušVoltuš
brdyapodbrdsko.czbrdyapodbrdsko.cz

Mohyla Jakuba 
Jana Ryby
Voltuš
brdyapodbrdsko.cz

Starý Zámek Starý Zámek 
HořoviceHořovice
zamek-horovice.czzamek-horovice.cz

Starý Zámek 
Hořovice
zamek-horovice.cz

Kostel Nastolení 
sv. Petra 
v Antiochii

 Hostomice,
hostomice.cz

Hostomice



Hvožďany

Milín

www.brdyapodbrdsko.cz strana 5@brdyapodbrdsko

Dvojhradí Dvojhradí 
Točník Točník 
a Žebráka Žebrák
TočníkTočník
hrad-tocnik.czhrad-tocnik.cz
hrad-zebrak.czhrad-zebrak.cz

Dvojhradí 
Točník 
a Žebrák
Točník
hrad-tocnik.cz
hrad-zebrak.cz

Rekreační Rekreační 
areál Nový areál Nový 
rybníkrybník
PříbramPříbram

Rekreační 
areál Nový 
rybník
Příbram
szm.pb.cz/novy-rybnik

Památník 
Vítězství
Milín-Slivice
milin.cz

Poutní areál 
Skalka
Mníšek pod Brdy
mnisek.cz

Zřícenina 
hradu 
Valdek
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Huť Barbora
Jince
hutbarbora.cz

Památník 
Antonína 
Dvořáka
Vysoká u Příbramě
antonindvorak.cz

Zámek MníšekZámek Mníšek
pod Brdypod Brdy
Mníšek pod BrdyMníšek pod Brdy
zamek-mnisek.czzamek-mnisek.cz

Zámek Mníšek
pod Brdy
Mníšek pod Brdy
zamek-mnisek.cz

Zámek Dobříš
Dobříš
zamekdobris.cz

Zámek 
Březnice
Březnice
zamek-breznice.cz

Fabiánova Fabiánova 
naučná naučná 
stezkastezka
Řevnice a okolíŘevnice a okolí
revnice.czrevnice.cz

Fabiánova 
naučná 
stezka
Řevnice a okolí
revnice.cz

Muzeum Muzeum 
zlatazlata
Muzeum 
zlata
Nový Knín
muzeum-pribram.cz/
muzeum-zlata

Studený vrch
Brdy, Dobříš
rozhlednastudenyvrch.
estranky.cz

Památník Vojna
Lešetice
muzeum-pribram.cz/
pamatnik-vojna

Památník Památník 
Karla ČapkaKarla Čapka
Stará HuťStará Huť
capek-karel-pamatnik.czcapek-karel-pamatnik.cz

Památník 
Karla Čapka
Stará Huť
capek-karel-pamatnik.cz

Hornické
muzeum
Příbram
nám. Hynka Kličky
muzeum-pribram.cz

Mapa turistické oblasti

strana 4Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

VYDEJTE SE NA ZAJÍMAVÁ MÍSTA

Tvrz a špejchar
Hvožďany
hvozdany.cz

Svatá Hora
Příbram
svata-hora.cz

Padrťské 
rybníky
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Chata 
Carvánka
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Kostel 
sv. Barbory
Pročevily
volenice.cz

Zámek 
Rožmitál 
pod Třemšínem
Rožmitál pod Třemšínem
rozmitalskyzamek.cz

Podbrdské 
muzeum
Rožmitál pod Třemšínem
podbrdskemuzeum.cz

Zámek Hořovice
Hořovice
zamek-horovice.cz

Kostel Povýšení Kostel Povýšení 
sv. Křížesv. Kříže
Starý RožmitálStarý Rožmitál

Kostel Povýšení 
sv. Kříže
Starý Rožmitál
rozmitalptr.cz

Kolej, muzeum
a galerie
Březnice
breznice.cz

Kostel 
sv. Ignáce 
a sv. Františka 
Xaverského 
Březnice
Březnice, 
breznice.cz

Tři Trubky
CHKO Brdy, 
Strašice
brdyapodbrdsko.cz

Muzeum 
Komárov
Komárov
ikomarov.cz

Dopadová Dopadová 
plocha plocha 
JordánJordán
CHKO BrdyCHKO Brdy
brdyapodbrdsko.czbrdyapodbrdsko.cz

Dopadová 
plocha 
Jordán
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Mohyla Jakuba Mohyla Jakuba 
Jana RybyJana Ryby
VoltušVoltuš
brdyapodbrdsko.czbrdyapodbrdsko.cz

Mohyla Jakuba 
Jana Ryby
Voltuš
brdyapodbrdsko.cz

Starý Zámek Starý Zámek 
HořoviceHořovice
zamek-horovice.czzamek-horovice.cz

Starý Zámek 
Hořovice
zamek-horovice.cz

Kostel Nastolení 
sv. Petra 
v Antiochii

 Hostomice,
hostomice.cz

Hostomice



Dobříšsko, Novoknínsko

v české přírodě. Hlavním chovancem je jelen 
evropský, oblíbení jsou však i daňci, mufloni nebo 
chlupatý skotský náhorní skot. Děti zaujmou nejen 
Göttingenská prasátka či králíci, ale i další zvířata 
jako bažanti, pávi, různé druhy slepic či krocani.

Areálem prochází přírodní naučná stezka, která 
návštěvníky provede kolem jednotlivých výběhů 
a nabízí možnost přímého kontaktu se zvířaty. 
Návštěvníci se mohou u některých druhů pohy-
bovat přímo ve výbězích a kromě samotných zvířat 
si mohou prohlédnout také různé přírodniny – paro-
hy, srst nebo zemědělské náčiní, které využívaly 
předchozí generace hospodářů.

Součástí areálu je rovněž roubená chalupa z 18. sto-
letí, která je národní kulturní památkou a připomíná 
tradiční venkovský život. Zoopark tak nabízí nejen 
zábavu, ale i vzdělání a poznání, a to v přímém 
kontaktu s přírodou.

strana 6Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

V obci Homole u Dobříše se nachází malý kontaktní 
zoopark, který si získává pozornost návštěvníků 
nejen svou rodinnou atmosférou, ale i přístupem 
k chovu zvířat. Zoopark jeleni Homole se rozprostí-
rá v klidném přírodním prostředí středního Povltaví 
s malebným výhledem do okolní krajiny.

Historie tohoto místa navazuje na více než tříset-
letou tradici hospodaření jedné rodiny, která zde 
působí již po několik generací. Na tradici navazuje 
i současný zoopark, který se zaměřuje na etický 
chov zvířat a klade důraz na jejich životní pohodu. 
Zvířata zde žijí celoročně ve venkovních výbězích, 
v prostředí co nejblíže jejich přirozeným potřebám. 
Areál o rozloze téměř čtyř hektarů umožňuje 
zvířatům volný pohyb mezi jednotlivými výběhy 
prostřednictvím propojených koridorů.

Návštěvníci se zde mohou setkat převážně s hos-
podářskými zvířaty a druhy běžně se vyskytujícími 

Rodinný zoopark nabízí zvířata na dosah ruky i procházku

Zámek Dobříš vstupuje do nové turistické sezony 
s bohatým programem a řadou novinek. Návštěv-
níky zve nejen k prohlídce zámeckých interiérů 
a parků, ale i k účasti na kulturních a společen-
ských akcích. Cílem letošní sezony je nabídnout 
zážitky pro celou rodinu – od historie šlechtic-
kých rodů po oblíbené dětské postavičky.

Zámecká expozice, která vznikla s přispěním 
rodiny Colloredo-Mannsfeld, nabízí v šesti kom-
natách i Zrcadlovém sále pohled do historie 
významných rodů. Expozice kombinuje klasické 
prvky s moderními technologiemi – dotykové 
obrazovky, projekce i audio průvodce zpřístup-
ňují návštěvníkům příběhy minulosti poutavou 
formou.

Zámecká Oranžérie nyní nabízí pět tematických 
expozic, včetně expozice vody s iluzivní noční 
oblohou nebo lesní části, kde děti mohou slyšet 
zvuky zvířat, prozkoumat noru nebo si prohléd-
nout shozy zvěře. V centrální části je umístěna 
výstava věnovaná baroknímu sochaři Ignáci 

Zámek Dobříš: zámecké expozice, iluzivní malby, Krteček 
i koncerty pod širým nebem

děti se mohou projet v Krtečkově autíčku, balónu 
nebo sklouznout z krtince.

V Anglickém parku, přezdívaném jako nejnavště-
vovanější dobříšský les, byl na nové místo pře-
místěn památeční kámen připomínající návštěvu 
korunního prince Rudolfa Habsburského v roce 
1879. Nově byl také vysazen liliovník tulipá-
nokvětý na počest ministra životního prostředí 
Josefa Vavrouška. Při cestě parkem lze narazit 
i na Poesiomat, který nabízí literární a historické 
příspěvky spjaté se zámkem. Zázemí pro 
návštěvníky tvoří zámecká restaurace po rekon-
strukci a hotel s konferenčním zázemím, posi-
lovnou a nabíjecí stanicí pro elektromobily.

Vrchol sezony přinese pátý ročník hudebního 
festivalu pod taktovkou herečky Zdeňky 
Žádníkové a houslisty Jaroslava Svěceného. 
Program zahrnuje nejen večerní koncerty v kuli-
sách nádvoří a Francouzského parku, ale i dopo-
lední představení pro děti.

Františku Platzerovi, autorovi fontány ve Fran-
couzském parku. Ten patří k nejoblíbenějším 
částem zámeckého areálu. Návštěvníky letos 
čekají komentované sobotní prohlídky a novinkou 
jsou prázdninové noční prohlídky parku a Oran-
žérie. Výrazným prvkem je iluzivní malba v sever-
ní stěně Oranžérie – největší venkovní výmalba ve 
střední Evropě – která realisticky zobrazuje 
antickou architekturu.

Pro nejmenší je připravena Galerie Emilie 
a Zdeňka Milerových s novými obrazy a herními 
prvky inspirovanými postavičkami z Krtečka – 

zooparkjelenihomole.cz

zamekdobris.cz

Dobříš je známá především díky velkému rokokovému zámku s Fran-
couzskou zahradou i rozsáhlým Anglickým parkem. Je to poklidné 
městečko, obklopené krásnou přírodou – ideální pro procházky 
třeba na kozí Farmu jedné ženy (se stádem koz, dvěma oslíky, dvěma 
husky a výstavní slepicí Albertinou), výlety i vyjížďky na kole. Najdete 
zde muzeum, kulturák v bývalé synagoze s programem Dobříšského 
kulturního léta, hudební festival na zámku a také městskou knihovnu, 

Proč byste pozvala své přátele do Dobříše?
která je o prázdninách otevřena v úterý a ve středu od 8.00 do 18.00 
a v sobotu od 9.00 do 12.00. Se svým velkým a atraktivně vybave-
ným oddělením pro děti (knihy, komiksy, deskové hry, herní prvky) 
a dobrým zázemím je ideálním místem pro celou rodinu. A ve čtvrtek 
28. srpna pořádáme divadelní představení pro děti v zámeckém 
Anglickém parku.

Romana Nováková, pracovnice Městské knihovny Dobříš



Čapkova Strž, to je romantické prostředí 
se zahradou pod hrází rybníka. Návštěv-
níci si zde připomínají Karla Čapka i Olgu 
Scheinpflugovou, Ferdinanda Peroutku, 
Huga Haase nebo Adinu Mandlovou. 
Kromě stálé expozice lze navštívit akce 
v rámci Středočeského kulturního léta. 
Například 28. června se v Památníku 
Karla Čapka uskuteční hudební předsta-
vení Sestryoly na Strži. V sobotu 23. sr-
pna se bude v Památníku promítat film 
Člověk proti zkáze s Josefem Abrhámem 
v hlavní roli. V sobotu 30. srpna se 
můžete těšit na čtené ukázky z knihy 
Ruce houslisty s hudebním doprovodem 
dvojice houslistů. Na začátku září (6.) 
dojde na promítání filmu Zahradníkův rok 
s Oldřichem Kaiserem, o dva týdny 
později zavítá do Památníku Czech 
Philharmonic Jazz Band. 

www.brdyapodbrdsko.cz strana 7@brdyapodbrdsko

Od dubna 2025 je v Dobříši zpřístupněna nová 
naučná stezka určená především dětem. Dvou-
kilometrový přírodní okruh začíná v Anenské ulici 
a nabízí sedm stanovišť s edukativními tabulemi. 
Ty poutavou a hravou formou seznamují nejmen-
ší návštěvníky s faunou, flórou i obecnými zají-
mavostmi ze světa přírody. Nová trasa rozšiřuje 
nabídku přírodních procházek ve městě, které již 
zahrnují naučnou stezku Dobří(š) v poznání. Ta se 
skládá ze tří tras – Malý městský okruh (4 km), 
Velký městský okruh (5 km) a Lesní stezka, která 
měří 27,5 km a nabízí hlubší průzkum okolní 
přírody a krajiny. 

mestodobris.cz

Naučná stezka pro děti doplňuje 
stávající okruhy

Strž Karla Čapka 
ožívá kulturou 
a vzpomínkami

Kulturní dům Dobříš připravil pro letošní prázdni-
ny novinku, která potěší milovníky hudby a letní 
atmosféry. Dobříšské kulturní léto nabídne sérii 
open-air koncertů, které se budou konat v pros-
toru Relax Booxu před městskou knihovnou a za 
sportovní halou. Hudební program odstartuje 
27. června festivalem Vízo fest, na kterém vy-
stoupí kapela Dukla, rapper Anki a DJs z Radia 1. 
V červenci se posluchači mohou těšit na poetické 
vystoupení dua MarZ Band (17. 7.) a hned o týden 

Dobříšské kulturní léto přinese 
koncerty pod širým nebem capek-strz.cz

Dobříšsko, Novoknínsko

později (25. 7.) na show populární kapely Sto 
zvířat. V srpnu se hudební tempo zklidní komor-
nějším koncertem Mirek Kemel Tria (14. 8.) a ce-
lou sérii zakončí 18. září vystoupení Cliff Stevens 
Tria (USA), které potěší fanoušky tribute koncer-
tů Erica Claptona. Vstupenky je možné zakoupit 
přímo v Kulturním domě Dobříš (pondělí až 
čtvrtek, 8.00–15.00) nebo na webu kddobris.cz.

kddobris.cz

Historická jednopatrová barokní budova z roku 
1738, která se nachází na místě původního man-
ství dobříšského hradu, dnes slouží jako sídlo 
Muzea města Dobříše. V době svého vzniku šlo 
o první patrový dům ve městě, dnes je živým 
centrem kultury, informací i zábavy pro nejmladší 
návštěvníky, neboť zde kromě muzea sídlí také 
Infocentrum a dětský klub. Do turistické sezony 
vstupuje muzeum s vylepšenou expozicí nejstar-
ších dějin. Pro letošek připravilo Muzeum města 
Dobříše rozšíření stálé expozice o část věnova-
nou nejstarším dějinám regionu. Návštěvníci si 
nově mohou prohlédnout panel s pravěkou 
tematikou i tři panely věnované středověku, které 
vznikly ve spolupráci s odborníky z Hornického 
muzea Příbram. 

Kromě toho muzeum i nadále nabízí k vidění 
Drhovský poklad, rozsáhlou numismatickou 
sbírku od starověkého Říma až po 20. století, či 
expozice připomínající významné osobnosti nebo 
obory spjaté s městem – Josefa Balabána, Jana 

Nová expozice pravěku a středověku 
Drdu nebo tradiční rukavičkářství. U příležitosti 
80. výročí konce druhé světové války je v pros-
torách muzea k vidění tematická výstava přibližu-
jící dramatické události z Dobříšska, která připo-
míná i místní odboj a každodenní život v těžkých 
válečných časech.

Zájemci o historii spojenou s přírodou mohou 
navštívit také hájovnu Obora, kde se narodil 
Josef Balabán, velitel odbojové skupiny Tři králo-
vé. Nedaleko se nachází i dobře zachovalé tvrziš-
tě Obora, datované do 10. či 11. století. 

muzeumdobris.cz

Na Dobříšsku
si nenechte ujít:

Tipy na výlety na Dobříšsku a Novoknínsku:

www.brdyapodbrdsko.cz

 Zámek Dobříš a přilehlé parky;
 Muzeum zlata, Nový Knín;
 Židovský hřbitov, Dobříš;
 Památník Karla Čapka, Stará Huť;
 Muzeum města Dobříše;
 Kostel Nejsvětější Trojice, Dobříš;
 Studený vrch, Brdy-Hřebeny;
 Rybníky Papež, Koryto, Huťský rybník, Dobříš;
 Raketovou základnu „Klondajk“, Stožec;
 Kostel Povýšení sv. Kříže, Dobříš;
 Oppidum Hradec;
 Tepfactor Boyard, Chotilsko;
 Kostel Českobratrské evangelické církve, Dobříš;
 Okolí zlatonosné Kocáby, NS Nový Knín;
 Mírové náměstí, Dobříš;
 Partyzánskou stezku, okolí Dobříše;
 Veselý vrch, Mokrsko;
 Muzeum Vltavy, Chotilsko;
 Synagogu – Kulturní dům, Dobříš;
 Zříceninu mlýnu Plechhamr, Mokrovraty-Pouště;
 Památnou alej V Lipkách, Dobříš;
 Větrný mlýn na sv. Anně, Dobříš.



Příbram a okolí

dolu Vojtěch. Hornické muzeum se také zapojí do 
tradiční Prokopské pouti, jedné z nejvýznam-
nějších městských slavností. Program v areálu 
Ševčinského dolu proběhne v neděli 6. července 

strana 8Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Hornické muzeum Příbram, které patří mezi 
největší svého druhu v České republice i v Evro-
pě, zahájilo novou návštěvnickou sezonu. Nabízí 
rozsáhlé prohlídky historických důlních prostor, 
jízdy hornickými vláčky, ukázky parních těžních 
strojů i jednu z největších mineralogických sbírek 
v republice.

Letošní novinkou je ukázka strojního vrtání 
v Prokopské štole, která návštěvníkům přiblíží 
technologie práce v podzemí ve druhé polovině 
20. století. Kromě expozic připravuje muzeum 
i bohatý program kulturních a vzdělávacích akcí 
pro návštěvníky všech věkových kategorií. Rodi-
ny s dětmi mohou navštívit oblíbené Hornické po-
hádky, které se konají 27.–28. září. V rámci 
programu se mohou těšit na komentované 
prohlídky podzemí s písničkami a scénkami, jízdu 
vláčkem i další doprovodné aktivity. V neděli 
8. června se příznivci netradiční kultury mohou 
vydat na koncert kapely Bárka a sboru Gambale, 
který se uskuteční od 18.00 v šachetní budově 

Hornické muzeum: prohlídky, akce i nové expozice

tor („suťoviště“), kde si zájemci mohou zkusit 
nalézt vlastní trilobity z jineckých nalezišť.

Letní sezona přinese do huti také kulturní a ře-
meslné akce. V sobotu 5. července se usku-
teční country večer pod hvězdami, který nabí-
dne živou hudbu a tanec pod širým nebem. Od 
14. do 20. července se bude konat tradiční 
dřevosochání, při němž mohou návštěvníci 
sledovat sochaře při práci a obdivovat vznik 
dřevěných plastik. Závěrečný den akce, 
neděle 20. července, nabídne doprovodný 
program s vystoupením country kapely 

Historická huť Barbora v Jincích, technická pa-
mátka připomínající hutnickou tradici regionu, 
otevírá s příchodem jara své brány veřejnosti. 
Letos si navíc připomíná 220 let od položení 
základního kamene.

Pro návštěvníky bude huť otevřena o víken-
dech v červnu, září a říjnu, v červenci a srpnu 
pak každý den kromě pondělí. Nabízí komen-
tované i individuální prohlídky, které přibližují 
historii hutnictví, výrobní postupy i příběhy lidí, 
kteří v huti pracovali. Součástí areálu je i klub 
Bára s možností občerstvení a venkovní pros-

Barbora láká na prohlídky i kulturní akce

hutbarbora.cz

Kamarádi z Rokycan, dětskou lesní školkou, 
malováním na obličej a slavnostním předáním 
soch obci.

muzeum-pribram.cz

od 14.00. Hlavním motivem bude připomenutí 
150. výročí světového prvenství v dosažení 
hloubky 1000 metrů jedním těžním lanem v dole 
Vojtěch v roce 1875.

Na říjen muzeum připravuje další tematické 
akce. Víkend 18.–19. října nabídne speciální 
prohlídky s názvem „Dědo, jak to tenkrát bylo?“, 
které přenesou návštěvníky do minulého století 
prostřednictvím vzpomínek příbramských horní-
ků. Součástí bude i jízda vláčkem, prohlídka 
podzemí a parního stroje. V sobotu 18. října 
proběhnou také archeologické dílny u příležitosti 
Mezinárodního dne archeologie.

Závěr sezony bude patřit tradičnímu Havířskému 
šprýmování, které se uskuteční v úterý 28. října. 
Návštěvníky čeká zábavný program s hornickou 
tematikou. Kulturní a vzdělávací program připra-
vují i pobočky muzea. Podrobnosti jsou k dispo-
zici na webových stránkách muzea.

Areál Nový rybník v Příbrami se každoročně stá-
vá atraktivním cílem pro letní dovolenou. Nabízí 
možnosti ubytování a volnočasových aktivit i kul-
turní program. Návštěvníci si mohou vybrat z rů-
zných forem ubytování podle svých preferencí. 
K dispozici jsou moderní chatky s vlastním 
sociálním zařízením a kuchyňským koutem, 
upravené plochy pro karavany se zázemím a lou-
ka pro stanování. Letošní novinkou jsou snídaňo-
vé balíčky z místního bistra. Letní měsíce při-
nesou filmové večery v letním kině i koncerty 
známých interpretů. Kulturní program vyvrcholí 
během víkendových akcí, mezi nimiž nechybí 

Nový rybník: relaxace a kultura pro celou rodinu
vystoupení kapel jako Divokej Bill, Mig 21 nebo 
Jelen. Představí se také Marie Rottrová, Marek 
Ztracený či revivalové skupiny v rámci Abba 
show nebo Revival festu. Mezi další festivaly patří 
Rock in Příbram nebo Novák Fest (všechny 
termíny najdete v kalendáři na konci tohoto 
zpravodaje). Areál nabízí přírodní koupaliště a zá-
bavu pro děti i dospělé. Nechybí dětské hřiště, 
pískoviště, minigolf, půjčovna paddleboardů a ko-
loběžek ani wakeboarding. Děti se mohou během 
prázdnin těšit na pravidelná minidisca a tema-
tické bojové hry.

szmpb.cz



Kam byste jako ředitel Hornického muzea Příbram pozval turisty?
Takřka celý život pobývám v hornické Příbrami rozkládající se pod 
úchvatnou Svatou Horou, na dohled od nádherného pohoří Brd. A do 
těchto míst bych rád všechny pozval. Sem směřovaly i moje první krůčky 
v útlém věku, ještě v doprovodu rodičů, neboť blízko Svaté Hory jsme 
tehdy bydleli. V klukovských letech jsem pak vyrážel s kamarády pravi-
delně na tramp do Brd, nejčastěji na Plešivec, kde jsme měli malý srub. 
A v Brdech se s oblibou toulám sám, s rodinou nebo s přáteli doposud. 
Posledních 14 let jsem navíc víkendovým obyvatelem podbrdské osady 

Orlov a náramně si užívám přilehlé malebné krajiny. Při pohledu 
z Třemošné východním směrem se na předním horizontu tyčí dominantní 
industriální stavby březohorských dolů Ševčinského, Vojtěch a Anna, 
které jsou součástí Hornického muzea Příbram. I tyto lokality prohlášené 
národní kulturní památkou by neměli návštěvníci minout. Dozajista 
nebudou litovat. Zde se totiž psaly nejen regionální, ale také světové 
dějiny hornictví. 

Josef Velfl, historik a ředitel Hornického muzea Příbram

Nocí na Svaté Hoře. Na návštěvníky čeká zajíma-
vý program, během kterého se dostanou i do 
běžně nepřístupných částí Svaté Hory. Na hlavní 
turistickou sezonu jsou též v plánu speciální 
prohlídky, např. prohlídka hodinové věže s res-
taurátorem hodin a úprava některých expozic.

restaurování soch na horním ambitu. V letošním 
roce se uskuteční několik výstav amatérských 
umělců na Letním kůru. V prostorách nad 
Pražskou bránou budou mít návštěvníci možnost 
nejen obdivovat umělecká díla, ale též se kochat 
neobvyklými pohledy na Svatou Horu. Pro velký 
zájem je přichystáno také několik zážitkových 

www.brdyapodbrdsko.cz strana 9@brdyapodbrdsko

Svatá Hora v Příbrami je raně barokní areál, živé 
poutní místo, ale i místo, které láká turisty z ce-
lého světa. Rok 2025 byl vyhlášen papežem 
Františkem Jubilejním rokem a bazilika na Svaté 
Hoře je jedním z chrámů Jubilejního roku 2025. 

I v letošním roce se na Svaté Hoře konají tradiční 
akce neodmyslitelně spjaté s tímto mariánským 
poutním místem. Patří mezi ně Noc kostelů, slav-
nost Korunovace, poutní slavnost Nanebevzetí 
Panny Marie, Příbramská svatohorská šalmaj, 
Běh hasičů do Svatohorských schodů či Den věží 
a rozhleden. 

Od května do října se v bazilice na Svaté Hoře 
pravidelně koncertuje, cyklus Nedělních varhan-
ních půlhodinek trvá až do první říjnové neděle. 
Na neděli 5. října 2025 se též chystá dobročinná 
akce Říjnový koláč. V ambitech Svaté Hory bude 
možno zakoupit různé sladké či slané pochutiny, 
výtěžek z akce bude využit na spolufinancování 

Svatá Hora je duchovní i kulturní centrum Příbrami

V Příbrami a okolí 
si nenechte ujít:

Příbram a okolí

svata-hora.cz

Významné kulturní místo na Příbramsku předsta-
vuje Památník Antonína Dvořáka, který zpros-
tředkovává odkaz českého hudebního velikána. 
Sídlí v zámku, jenž se nachází v rozlehlém anglic-
kém parku v obci Vysoká u Příbramě. Navštívit 
lze stálé expozice i krátkodobé výstavy.  

Ve dnech 16. a 18. června vždy od 19.30 bude 
v zámeckém parku uvedena opera Rusalka. Jde 
o klasický pohádkový příběh o nenaplněné touze 

vodní víly. Ve dnech 25. a 27. června vždy od 
19.30 lze pak navštívit představení Čert a Káča. 
Pohádkové téma zavede diváky na posvícenskou 
taneční zábavu, na zámek, ale i do pekla. V pátek 
22. srpna se můžete těšit na představení Malý 
princ. V recitálu vystupuje herec Jan Cina, spolu 
se zpěvačkou Vendulou Příhodovou představí 
původní písně od Kryštofa Marka za doprovodu 
smyčcového orchestru Unique Orchestra.

Na Vysokou za expozicemi i operou

antonindvorak.cz

Galerie Františka Drtikola Příbram přichystala na 
léto dvě výstavy s tématem dětství a první ročník 
festivalu Loutky v galerii. Výstava Dědičná zví-
řena představuje hračky Libuše Niklové a nové 
skleněné loutky Petra Nikla. Kurátorem je třinác-
tiletý Daniel Bouška. Druhá výstava Bond přiblíží 
temnou imaginaci slovenské malířky Lilly 
Gombos, jejíž díla zkoumají prenatální existenci. 
Na výstavy naváže od 13. do 17. června festival 

loutkového divadla, který oživí galerii i přilehlý 
park. Představí nezávislou loutkovou scénu a bu-
de plný kouzelných atrakcí, divadla a hudby. 
Součástí budou prezentace umělce Petra Nikla 
a výtvarné dílny malířky Sofie Švejdové, vystoupí 
divadla jako Anička a letadýlko, Buchty a loutky, 
Studio Damúza, Divadlo B, Illegumova divadelní 
společnost, Divadlo Toy Machine, Ústav úžasu, 
Divadlo Jednoho Edy, Divadlo na rozcestí a další. 

Loutkový festival v GFDP

galerie-drtikol.com

Tipy na výlety v Příbrami a okolí:
www.brdyapodbrdsko.cz

 Poutní místo Svatá Hora a přilehlé sady, Příbram;
 Hornické muzeum Příbram;
 Galerii Františka Drtikola, Příbram;
 Aquapark, Příbram;
 Čechovu stodolu, Buková u Příbramě;
 Lesoparky Litavka a Padák, Příbram;
 Huť Barbora, Jince;
 Vodní nádrže Pilská, Láz, Obecnice, Brdy;
 Tři Trubky – Dům přírody Brd;
 Volnočasový areál Nový rybník, Příbram;
 Muzeum Bohutínska na dole Řimbaba, Bohutín;
 Nám. T. G. Masaryka s kostelem sv. Jakuba 
    staršího, Příbram;
 Nám. J. A. Alise s kostelem sv. Vojtěcha, Příbram;
 Sportovní areál pod Svatou 
    Horou, Příbram;
 Park Valle di Ledro, 
    Příbram;
 Památník Antonína Dvořáka, 
    Vysoká u Příbramě;
 Památník Vojna, Lešetice.



Hořovicko, Hostomicko

strana 10Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

ikomarov.cz/turistika/muzeum

Komárovské muzeum v novém kabátě

a v období komunismu hřbitov pomalu zarůs-
tal a byl i záměrně devastován. Teprve 
v 90. letech se objevily první snahy hřbitov 
vyčistit od náletových dřevin, povalené 
náhrobky (těch je zde asi 160) postavit a vrátit 
místu důstojnou podobu kulturní památky.

Na úpatí kopce Malá Baba teče potok Chumava, 
na kterém se nachází místo, dnes na mapách 
označeno jako Nedokončená přehrada. V 90. le-
tech 20. století se zrodil plán vybudovat v brd-
ských lesích přehradu, která by se stala zásobárnou 
pitné vody pro město Hostomice. Ačkoliv měla 
stavba své odpůrce, získala potřebná stavební 
povolení a započalo se s pracemi. Údolí kolem 
potoka Chumavy bylo v místě určeném k zatopení 
vykáceno a stavebně upraveno pro budoucí nádrž. 
Potok pod budoucí hrází byl zatrubněn a byl vybu-
dován také přepad s přelivem. Právě tento úsek 
i kamenné koryto jsou na místě stále k nalezení. 
V dalších etapách už se ale nepokračovalo, zřejmě 
z finančních důvodů, a Hostomice tak musely 
zásobování pitnou vodou řešit jinak, konkrétně 
využitím podzemních pramenů. I když se následně 
zrodily snahy o dokončení tohoto díla, náklady se 
vyšplhaly do výše, na kterou se jen těžko najdou 
potřebné finance. A tak si toto místo bere příroda 
postupně zpět, plocha zarůstá zejména olšovým 
lesem a kamenná koryta se začínají rozpadat.

Druhým zajímavým místem na Hostomicku je 
starý židovský hřbitov. Nachází se na úpatí kopce 
Chlumek nedaleko obce Běštín. I když si řada lidí 
myslí, že patří právě zmíněné obci, leží na katastru 
Hostomic. Zde se nenápadně ukrývá v lesíku a je 
datován do první poloviny 19. století. Pohřby se 
zde konaly do počátku 40. let minulého století 

Zapomenutá místa: Nedokončená 
přehrada nebo židovský hřbitov

hostomice.cz

sezony, což dříve nebylo možné během studených 
měsíců. Zatímco dříve bylo muzeum otevřeno až od 
května, letos přivítalo první návštěvníky už na začátku 
dubna. V dalších plánech muzejníků je také oživení 
a modernizace expozice, která však bude probíhat 
postupně. Sezona v roce 2025 bude až do 31. října. 
Otevřeno je každou sobotu od 9.00 do 12.00. Mimo-
řádné návštěvy a exkurze v jiných termínech jsou 
možné pro předchozí domluvě s vedoucím muzea. 

Klasicistní budova, v níž sídlí komárovské muzeum 
a pošta, prošla v loňském roce rozsáhlou rekonstruk-
cí. Vlivem stavebních prací bylo muzeum po celý rok 
uzavřeno. Renovace zahrnovala zateplení stěn, 
opravu fasády, výměnu oken, zateplení podlahy půdy 
a modernizaci vytápění, včetně instalace nových 
radiátorů. Úpravami prošly také interiéry, které nyní 
působí svěžejším dojmem. Největší novinkou je právě 
vytápění prostor expozice, které umožní rozšíření 

Starý zámek v Hořovicích láká na 
nové expozice, které se týkají 
středověkého života této nejstarší 
kulturní památky v Hořovicích. Vy-
klizením severního sklepení se 
otevřely zajímavé nové prostory, 
kam byly v květnu instalovány 
staré náhrobníky z 15., 16. a 17. 
století. Jedná se o náhrobníky vý-
znamné šlechtické rodiny Říčanů 
a dalších nejen vážených občanů té 
doby. Za každým náhrobníkem se 
skrývá pohnutý příběh a příběhy 
budou v průběhu času odhalovány. 
Další expozice se týká šlechtického 
rodu Zajíců, kteří žili v brdských le-
sích na hradu Valdek. Letos se otví-
rá malá expozice středověké zbro-
je, mečů a erbů tohoto významného 
rodu, a to ve spolupráci se spolkem 
Hrad Valdek. Páni z Valdeka byli 
potomci bájného Bivoje, který vy-
cházel z rodové linie Buziců. V době 
hradištní tento rod ovládl převáž-
nou část brdského pohoří a vychá-
zel z něj také rod Lvů z Rožmitálu.

Nádvoří Starého zámku je od letoš-
ní turistické sezony zklidněno z hle-
diska dopravy. Omezí se tak nekon-
trolované parkování na zámeckém 
nádvoří a vzniká klidová zóna. 
Kouzlo této památky si můžete 
vychutnat posezením u dobré kávy, 
Kavárna na kolech bude k dispozici 
několikrát týdně. Nové expozice je 
možné navštívit s průvodcem v do-
bě oficiálních prohlídek Starého 
zámku a také mimo nich na objed-
návku. 

Nové expozice 
na Starém 
zámku 
v Hořovicích

mkc-horovice.cz



www.brdyapodbrdsko.cz strana 11@brdyapodbrdsko

Greif. Ten dosáhl rekordní produkce 1901 hek-
tolitrů v roce 1937. Pivovar byl nucen ukončit 
činnost v roce 1942 a definitivně zrušen v roce 
1947. V roce 2011 odkoupil část objektů sou-
časný sládek a majitel Štěpán Kříž, první várka 
piva byla uvařena na jaře 2014.

Středočeské Hostomice se mohou pochlubit 
řadou architektonických a historických zajíma-
vostí, které dokládají bohatou minulost této obce. 
Dominantu představuje náměstí s neobvyklým 
obdélníkovým půdorysem, které se rozprostírá 
na délce téměř půl kilometru. V jeho dolní části se 
nachází kostel Nastolení sv. Petra v Antiochii, 
jehož současná barokní podoba pochází z 18. sto-
letí. Náměstí dále zdobí barokní Mariánský sloup 
a socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1871.

Ve městě jsou instalovány tři významné pomníky. 
Nejstarší z nich je pomník padlým v první světové 
válce od sochaře Emanuela Kodeta z roku 1923. 
Na místním hřbitově stojí pomník partyzánům 
a na náměstí lze nalézt pomník sovětské armádě 
z roku 1950. K dalším pozoruhodným objektům 
patří Stará škola z roku 1822, která dnes slouží 
jako pošta, a Nová škola z let 1899–1900, v níž 
sídlí Základní škola Pavla Lisého.

Hostomice mají také historický areál pivovaru, 
v němž dnes sídlí Pivovar Hostomice. První 
zmínky o pivovaru jsou z roku 1407, v roce 1639 
jej zničili Švédové, ale byl rychle obnoven. V po-
lovině 18. století vyráběl až 1400 hektolitrů piva 
ročně. Po požárech v 19. století byl modernizo-
ván. Významným sládkem v 19. století byl Franti-
šek Hejtmánek, později správce Staropramenu. 
Od roku 1894 pivovar vlastnila Anna Jandová, po 
jejíž smrti v roce 1919 jej převzal statkář Václav 

Hostomice nabízejí zajímavou 
architekturu a bohatou historii

hostomice.cz

Hořovicko, Hostomicko

Do zdejšího kraje jsem se dostal úplnou náhodou 
jako „záskok“ za kastelána na jeden rok. Dnes jsem 
tady již 26. rok. Pro člověka z povltavské nížiny to 
bylo jako přestěhovat se do Himálají. Do té doby 
jsem věděl o Hořovicích jen to, že je Jan Neruda 
označil jako Český Betlém. Já bych dodal, že hořo-
vický zámek je zasazen uprostřed zdejší krajiny, 
střežený třemi hrady: Křivoklátem, Karlštejnem 
a Točníkem. Návštěvník tu, snad kromě moře, 
najde vše: zázemí s vymoženostmi města, pár 
kroků do úžasné přírody, klid a krásu zámeckého 
parku, dva zámky a strategickou polohu uprostřed 
mezi Prahou a Plzní. V dnešní uspěchané době 
není nezanedbatelná ani výborná dopravní dostup-
nost autem, vlakem či autobusem s výhodou dosa-
hu Pražské integrované dopravy. O hudební tradi-
ci, výrobě umělecké litiny a o dalších zajímavos-
tech zdejšího regionu se při své návštěvě pře-
svědčíte už sami.

Libor Knížek, kastelán, 
Správa státního zámku v Hořovicích

zaměřuje na genealogické prameny ve středo-
českých archivech a bude doplněna přednáškou 
o tvorbě rodokmenu.

Malí i velcí dobrodruzi jsou zváni 13. června k ná-
kaze Zlatou horečkou, což je letošní téma Muzejní 
noci, kterou připravují muzejní geologové. Na léto 
se připravuje série koncertů. Muzeum Hořovicka 
je otevřeno v dubnu, květnu a říjnu o víkendech a 
svátcích (9.00–12.00 a 12.30–17.00) od června 
do září denně kromě pondělí (9.00–12.00 
a 12.30–17.00).

Od dubna je otevřeno Muzeum Hořovicka, které 
sídlí ve Starém zámku v Hořovicích v 1. patře 
východního křídla hlavní budovy. Stálá expozice 
se zaměřuje na historii Městského muzea 
v Hořovicích, k vidění jsou exponáty ze společen-
skovědných i přírodovědných sbírek včetně 
archeologických nálezů z vrchu Plešivec a hradu 
Valdek.

Další část expozice odkazuje na tradiční řemesla 
a výrobky místních firem. Najdete zde umělecké 
litiny hořovické firmy Václava Schmidta i cvoč-
kařskou dílnu s cechovními památkami. Uniká-
tem expozice jsou modely gastronomických 
zařízení firmy Otto Hofmann Hořovice (pozdější 
Alba). Tradici výroby hudebních nástrojů prezen-
tují exponáty firmy Harmonika (Delicia).

Poslední místnost přibližuje historii brdského 
lesa. Dominuje v ní dřevo, konkrétně „brdský 
strom“ jako symbol brdských lesů i jako materiál 
každodenní činnosti našich předků. V květnu 
byla zahájena krátkodobá výstava Krok za 
krokem za našimi (slavnými) předky, která se 

muzeum-beroun.cz

Muzeum Hořovicka zahajuje sezonu Proč by měli turisté 
zavítat na Hořovicko?

Na Hořovicku 
a Hostomicku 
si nenechte ujít:

Tipy na výlety na Hořovicku a Hostomicku:

www.brdyapodbrdsko.cz

 Naučnou stezku okolím Komárova;
 Kaskádu vodních nádrží na Červeném potoce 
    – Červený rybník, Dráteník a vodní nádrž 
    Záskalská;
 Farní kostel Narození Panny Marie, Mrtník;
 Jindřichovu skálu;
 Obec Kleštěnice a její roubenky;
 Rozhlednu Studený vrch, Hostomice;
 Augustiniánský klášter sv. Dobrotivé, Zaječov;
 Františkánský klášter, Hořovice;
 Hrad Točník;
 Zříceninu hradu Žebrák;
 Zvířátkov, Olešná u Hořovic;
 Muzeum Žebrák.



Březnice a její okolí jsou vyhledávaným cílem 
rodinných výletů i delších pobytů. Kromě zajíma-
vostí pro milovníky historie a architektury nabízí 
město pestrý kulturní život a atraktivní akce 
v průběhu celého roku. Přímo v centru, v těsném 
sousedství renesančního zámku, najdete barokní 
komplex jezuitské koleje s kostelem sv. Ignáce 
z Loyoly a sv. Františka Xaverského, dále syna-
gogu a židovské ghetto v Lokšanech, které je 
ceněné pro zachovalou historickou dispozici. 
Nechybí ani hřbitovní kostel sv. Rocha a elegantní 
secesní radnice, která vévodí náměstí. Za tlus-
tými kamennými zdmi koleje se ocitnete v klid-
ném světě daleko od ruchu města. Najdete zde 
Galerii Ludvíka Kuby, městské muzeum, 
knihovnu, informační centrum a útulnou kavár-
nu, která podává kvalitní kávu z nedalekého 
Věšína. Kolej nabízí místo k odpočinku, kulturní 
zážitky i cenné informace o městě a regionu.

kulturabreznice.cz

prokurátorovi Přibíku Jeníškovi z Újezda. V letech 
1728–1872 jej vlastnil rod Krakovských z Kolo-
vrat a posledními šlechtickými majiteli byli do 
roku 1945 Palffyové z Erdödu.

Historii zámku můžete poznávat při jeho návště-
vě. Interiéry přibližují jednotlivé šlechtické rody 
(např. rodové galerie, africký salon) i umělecké 
styly – od renesance přes baroko, rokoko až po 
empír. Zámecké zbrojnice představují pestrý 
výběr zbraní od 15. do 19. století – od chladných 
po palné, od útočných po obranné. K areálu náleží 
také rozlehlý anglický park o ploše 20 hektarů se 
dvěma rybníky a cennými druhy dřevin.

Tisíciletý příběh české historie

Březnicko

strana 12Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Zámek Březnice je místem, kde se zrcadlí bohaté 
dějiny českých zemí – od konce 12. století až po 
dnešek. Byl svědkem významných historických 
událostí a nese v sobě odkaz kulturního, duchov-
ního i společenského života jednotlivých epoch.

Původně gotická tvrz staročeského rodu Buziců 
z 1. poloviny 13. století byla v druhé polovině 
16. století přestavěna na renesanční zámek Jiřím 
Lokšanem z Lokšan, místokancléřem českého 
krále a římského císaře Ferdinanda I. K unikátům 
zámku patří Lokšanská knihovna – nejstarší do-
chovaný zámecký knihovní sál v Čechách, který 
si od roku 1558 zachoval svou původní podobu. 
Po bitvě na Bílé hoře připadl zámek královskému 

zamek-breznice.cz

Letní sezona tu přináší setkání s hudbou mnoha 
žánrů i s divadlem pro malé i velké. Z akcí letoš-
ního léta stojí za zmínku tradiční Březnická pouť, 
která se koná v neděli 3. srpna. Slavnosti však 
odstartují už ve čtvrtek 31. července a zaplní 
náměstí i prostor před kolejí. V pátek 18. čer-
vence zahraje na zahrádce V Koleji kapela 
Typical Stereo, jejíž repertoár čerpá z celého 
světa – zazní swing, balkan, klezmer, latino, 
reggae i další styly. V pátek 15. srpna se na 
stejném místě představí kapela Šouflšou. Jejich 
koncert nabídne kombinaci melodií inspirova-
ných neworleanským jazzem, osobitých českých 
textů a energické show, kde se střídají sóla 
s vtipnými slovními přestřelkami mezi členy 
kapely. A v sobotu 16. srpna si přijdou na své 
i rodiny s dětmi – chystá se odpoledne s loutkami, 
řemesly, tvořivými dílnami a samozřejmě i výbor-
nou kávou.

Březnice láká historií, kulturou 
i letními zážitky pro celou rodinu

Určitě do Březnice. Nepřehlédnutelnou dominan-
tou je březnický zámek, jehož historie sahá až do 
poloviny 13. století. Stal se domovem mnoha vý-
znamných šlechtických rodů, jež zasáhly do dějin 
českého národa. Zámek je obklopen anglickým 
parkem, jenž je spolu se zámkem národní kulturní 
památkou.

V Březnici jsou další významné památky, přede-
vším raně barokní kostel sv. Ignáce a Františka 
Xaverského s bývalou jezuitskou kolejí, v níž je 
umístěno městské muzeum a obrazová Galerie 
Ludvíka Kuby. Autorem stavby kostela byl světo-
známý italský stavitel Carlo Lurago, jehož další díla 
na Březnicku a okolí jsou např. bazilika spolu s am-
bity na Svaté Hoře, kostel sv. Barbory v Pročevi-
lech či kostel sv. Rocha na březnickém hřbitově.

Stranou pozornosti by neměla zůstat březnická 
synagoga z počátku 18. století, významný doklad 
židovského osídlení a kultury spolu s nedalekým 
židovským hřbitovem. Nedaleko Březnice se na-
chází vrch Bozeň s pozůstatky starého slovanské-
ho hradiště z 9. století. Milovníci přírody jistě uvítají 
procházku brdským polesím západně od Březnice 
s bájným a majestátním vrchem Třemšín.

Severně od Březnice se rozprostírá malebný 
Rožmitál pod Třemšínem s neméně zajímavou 
historií, jež je zachycena v Podbrdském muzeu. 
V současné době je znovu částečně zpřístupněn 
rožmitálský zámek, který je neodmyslitelným 
dokladem našeho kulturního dědictví. Město je 
spjato se skladatelem J. J. Rybou. Nad Rožmi-
tálem se tyčí brdský hřeben lákající pěší i cyklis-
tické turisty k výletům.

Robert Barták, kastelán zámku Březnice

Kam byste jako 
kastelán březnického 
zámku pozval turisty
na návštěvu?



www.brdyapodbrdsko.cz strana 13@brdyapodbrdsko

Březnicko

se návštěvníci mohou podívat do expozic, 
věnujících se historii regionálního loutkářství 
nebo církevnímu a duchovnímu životu, jenž je 
přímo spjat s prostory, ve kterém muzeum sídlí – 
bývalou jezuitskou kolejí v sousedství raně 
barokního kostela sv. Ignáce z Loyoly a Františka 
Xaverského.

Historie muzea v Březnici, které v současné době 
nese název Městské muzeum a Galerie Ludvíka 
Kuby, sahá do konce 19. století. Za tu dobu se zde 
podařilo nashromáždit a uchovat nesčetné 
množství předmětů, ať už se jedná o zajímavé, 
mnohdy jedinečné historické exponáty, nebo 
o umělecká díla malířských mistrů. Kromě galerie 

kulturabreznice.cz

Muzeum skryté za zdmi bývalé 
jezuitské koleje

Stálá expozice městského muzea bude letos 
doplněna o sezonní výstavu současného 
českého výtvarníka Pavla Čecha. Výstava pro 
milovníky dobrodružství a fantazie nese název 
Dobrodružné toulky světem Pavla Čecha. Autor 
návštěvníka prostřednictvím ilustrací zavádí do 
tajemných uliček, starých zahrad a fantastických 
světů plných záhad a poetiky. Výstava představí kulturabreznice.cz

Toulky světem Pavla Čecha 

Léto v Březnici ožívá bohatým kulturním 
programem, který přináší radost, inspi-
raci a zážitky pro všechny věkové kate-
gorie. Březnické léto je festival plný hud-
by, divadla a zážitků, který se tradičně 
koná v prostředí březnické koleje. Ta se 
v posledních letech proměnila v živý 
multikulturní prostor, kde se setkává 
umění, kreativita a přátelská atmosféra. 
Návštěvníci se mohou těšit na koncerty 
různých žánrů, na divadelní představení, 
výtvarnou dílnu pro děti i dospělé a další 
kulturní lahůdky, které oživují historické 
kulisy města. Přijďte si užít nezapomenu-
telné letní večery ve městě, které nikdy 
nespí. Program najdete na facebookové 
stránce Kultura Březnice.

Březnické léto 
– město, které 
nikdy nespí

facebook.com/kulturabreznice
kulturabreznice.cz

originální ilustrace, malby i skicáře, které 
přibližují autorovu výtvarnou tvorbu inspirovanou 
dětskými sny, romantikou starých časů i dobro-
družnými příběhy. Nenechte si ujít tuto příležitost 
nahlédnout do světa Pavla Čecha a nechte se 
unést na cestu plnou fantazie a vzpomínek.

Od ledna do prosince, pravidelně ve středu 
a v neděli, se v Březnici promítají filmy ze všech 
koutů světa a rozličných žánrů. Nyní bylo 
zařazeno i nepravidelné promítání v páteční 
podvečer, kdy plátno ožívá žhavými novinkami. 
Sál kina najdete v březnickém kulturním domě, 
a kromě filmového plátna zde čekejte ještě 
otevřený bar s milou obsluhou. Filmový zážitek si 
můžete zpříjemnit i dobrým občerstvením, proto 

breznice.cz, kgbbreznice.cz

Kinokavárna a letní promítání 
Kinokavárna. Zažijete retro kinosál se speciální 
rodinnou atmosférou. V červenci se promítají fil-
mové trháky na starém kluzišti ve spolupráci 
s Kulturním gangem Březnice. Hraje se vesele 
i navážno, zejména české novinky, ale i klasika. 
Letos to bude od středy 23. do neděle 27. červen-
ce. Více informací o jednotlivých promítáních se 
dozvíte na Facebooku Kinokavárna Březnice. 

Na Březnicku 
si nenechte ujít:
 Zámek Březnice;
 Židovské ghetto Lokšany se Židovským 
    muzeem v bývalé synagoze, Březnice;
 Říčku Skalice (Vlčava), Březnice a okolí;
 Městskou památkovou zónu, Březnice;
 Hradiště Počaply (Bozeň);
 Zříceninu tvrze Hrochův Hrádek, Dobrá Voda;
 Historickou budovu březnického pivovaru
 Anglický zámecký park, Březnice;
 Kamenný most, Březnice;
 Kostel sv. Barbory, Pročevily;
 Svatou cestu, výklenkové kaple po cestě 
    z Březnice do Příbrami;
 Kapli sv. Máří Magdaleny, Dobrá Voda;
 Kostel sv. Václava, Bubovice;
 Jezuitskou kolej, Březnice;
 Městské muzeum a Galerii Ludvíka Kuby, 
    Březnice;
 Kostel sv. Františka a Ignáce, Březnice;
 Koupaliště a sportovní areál, Březnice.

Tipy na výlety na Březnicku:

www.brdyapodbrdsko.cz



Myslivecko-rybářská slavnost, která je tradičně 
spojena s výlovem Sadoňského rybníka. Pro-
gram začne v 10.00 a nabídne ukázky rybář-
ských a mysliveckých činností, sokolnictví a vý-
cviku loveckých psů. Chybět nebudou soutěže 
pro děti, prodej rybích a zvěřinových specialit, 
živé ryby k zakoupení přímo na břehu, ani 
prezentace práce včelařů a výstava drobného 
zvířectva. O hudební doprovod se postará 
dechový orchestr Rožmitálská Venkovanka. Po 
skončení hlavního programu bude pro návštěv-
níky připraveno neformální posezení s hudbou.

Historický špejchar ve Hvožďanech, který se 
nachází v areálu někdejší tvrze, opět otevírá své 
brány návštěvníkům. Letos v létě láká nejen 
stálými expozicemi, ale i tematickou výstavou 
připomínající významné výročí konce druhé 
světové války. Původní tvrz byla ve Hvožďanech 
vystavěna pravděpodobně ve 14. století. Po roce 
1500 byla opuštěna a na jejím místě vznikl 
poplužní dvůr ve tvaru písmene U. V průběhu 
staletí tvrz často měnila majitele a v 50. letech 
minulého století byla přestavěna na obytné byty. 
Špejchar, který byl součástí původní tvrze a slou-
žil ke skladování plodin, využívalo později i místní 
zemědělské družstvo.

Nový život do objektu vdechla obec Hvožďany, 
která jej v roce 2009 odkoupila a v roce 2016 
zahájila rozsáhlou rekonstrukci. Výsledkem je ci-
tlivě obnovený prostor, který od května 2023 
nabízí návštěvníkům stálé expozice věnované 
životu na Hvožďansku, historii hasičstva (ze sbí-
rek Františka Poláka z Rožmitálu pod Třemší-
nem) a sbírku seker Emila Kuchaře. Část objektu 
slouží také jako obřadní síň.

Špejchar ve Hvožďanech zve k návštěvě 
i zamyšlení nad historií

Rožmitál pod Třemšínem bude koncem léta hos-
tit dvě výrazné akce, které osloví jak milovníky 
hudby, tak příznivce tradičních řemesel a regio-
nálních specialit. Ve dnech 22. a 23. srpna se na 
parkovišti u autobusového nádraží uskuteční 
Rožmitálský Rockfest. Na letošním ročníku 
vystoupí řada známých kapel, mj. Walda Gang, 
Doga, E!E, Debustrol, Yo Yo Band, ale i Projekt 
Parabelum, Gentiana, Kabát Revival Plzeň, Hand 
Grenade, Drops Rock a Sleep Twitch. Festival 
slibuje pestrý hudební program napříč rockovými 
žánry. O necelý měsíc později, v sobotu 20. září, 
se ve sportovně-rekreačním areálu uskuteční 

Rožmitál pod Třemšínem láká na rock 
i tradice

Rožmitálsko, Hvožďansko

strana 14Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Pojďme si číst 
pod lavici!
Výstava mapující časopisy pro mládež od 
2. poloviny 19. století až do doby krátce 
po sametové revoluci bude hitem letoš-
ního léta. A přiláká nejenom čtenáře. Na 
své si přijdou rovněž milovníci her, 
dobrodružství, a dokonce i třídní rošťáci. 
Výstava byla zahájena v rámci Muzejní 
noci, na kterou byla připravena speciální 
komentovaná prohlídka a pro děti pátrací 
úniková hra na motivy Rychlých šípů. 
Ústředním tématem výstavní interaktivi-
ty (zejména pro školy) bude tvorba časo-
pisu. Můžeme si tu zahrát na redakci 
a každý vytvoří to, co mu je blízké – titulní 
stránku, název časopisu, komiks, křížov-
ku, článek, básničku, soutěž a jiná další 
lákadla. Kdo nepatří mezi fanoušky 
týmové práce, ocení klubovnu Rychlých 
šípů s deskovkami a hlavolamy, tvůrčí 
typy zase tvořivou dílnu (komiksy a knih-
tisk), knihomolové čtenářský koutek. Na 
zlobidla zde čeká školní třída plná lumpá-
ren a malé dětičky se zapojí do hrátek se 
Čtyřlístkem (kuchyňka, posilovna, labo-
ratoř).

podbrdskemuzeum.cz

Letní sezonu oživí výstava Ve jménu svobody, 
která připomene 80 let od konce druhé světové 
války. Návštěvníci se mohou těšit na podrobné 
zpracování událostí let 1939–1945 na Rožmi-
tálsku a Hvožďansku, autentické výpovědi 
pamětníků, dobové fotografie a zapomenuté 
příběhy odvahy a odporu. Výstavu připravil 
spolek Rožmitál Vespolek. K vidění bude od 
5. července do 31. srpna 2025. Špejchar je v čer-
vnu otevřen každou sobotu a neděli od 10.00 
do 16.00. Během letních prázdnin bude přístupný 
od úterý do neděle ve stejném čase.

hvozdany.cz

rozmitalptr.cz

Rok 2025 se nese v duchu dvojího kula-
tého výročí učitele a skladatele Jakuba 
Jana Ryby, který hrával na varhany 
v kostele ve Starém Rožmitále. Při této 
příležitosti byla letos veřejnosti předsta-
vena oficiální Rybova silueta, která na 
rozdíl od přechozích zpodobení Rybo-
vých rysů více odpovídá reáliím Rybovy 
doby. Rybovu památku uctíme několika 
kulturními počiny. V sobotu 26. července 
se například projdeme Rožmitálem a při-
pomeneme si události z Rybova života 
i místa s nimi související. V srpnu pak 
bude v rámci tradiční poutě na Třemšín 
přednesena Rybova báseň věnovaná 
tomuto bájnému vrchu. Podbrdské muze-
um plánuje vyrobit k vycházce plánky 
s informacemi, dále reprint brožury 
o skladateli a vydání rybovských zálo-
žek.

Rybův rok

podbrdskemuzeum.cz



www.brdyapodbrdsko.cz strana 15@brdyapodbrdsko

Rožmitálsko, Hvožďansko

ZUŠ, kde na ně čeká tradiční výstava chovatelů 
drobného zvířectva. Zážitky podtrhne dobová 
i současná hudba. Zahraje středověká kapela 
Gutta, v rámci večerního programu pak přítomné 
potěší a roztancuje příbramská skupina Ginevra 
se svou „diskotékou Karla IV.“, hrající na nástroje 
exotických názvů jako kornamúza, krumhorn 
nebo krakůž. Pozdější noční hodin zpříjemní 
world gypsy folk hudebního uskupení Čóro 
Muzikoj nebo českobudějovická punk-folková 
kapela Killa Fettu s vlastní tvorbou.

V sobotu 21. června navštíví město Rožmitál 
královna Johanka již podvaadvacáté. Těšit se 
můžete na klasický program: historický průvod 
městem, rytířské klání šermířů čtyř šermířských 
skupin, řemesla, jarmark, soutěže a hry v pří-
jemném prostředí zámeckého parku. Chybět 
nebude program a podívaná pro velké v podobě 
tradiční silácké soutěže Rožmitálský Bivoj, ani 
představení pro malé v provedení dětského 
divadla Toy Machine. Odpočinek stranou hlav-
ního dění pak naleznou návštěvníci ve dvoře 

slavnostjohanky.cz 

Na Rožmitálsku 
a Hvožďansku 
si nenechte ujít

populární Cyklohráček z Prahy, který se v minu-
lých letech těšil vysoké návštěvnosti a využití. 
V roce 2025 jsou pravidelné víkendové spoje 
v provozu od 26. dubna do 28. září, a to každou 
sobotu, neděli a ve svátky. Jízdní řád je násle-
dující: Odjezdy z Rožmitálu pod Třemšínem: 
8.56 a 11.01 – s návazností na rychlíky směr 
Písek a České Budějovice; 15.24 a 16.58 – s ná-
vazností na spoje směr Beroun, Praha a České 
Budějovice; Odjezdy z Březnice: 8.15, 10.44, 
14.15 a 16.15.

V sobotu 26. dubna byl po zimní přestávce znovu 
zahájen letní turistický provoz na železniční trati 
z Rožmitálu pod Třemšínem do Březnice. Jedná 
se o čtvrtou sezonu, kdy město Rožmitál pod 
Třemšínem finančně podporuje víkendové 
vlakové spoje, které zajišťují udržení základního 
provozu na trati a přispívají k rozvoji turistické 
atraktivity oblasti Rožmitálska. Spoje jsou i letos 
zajišťovány ve spolupráci s Českými drahami. 
Vedle pravidelných vlaků bývají do Rožmitálu 
zařazeny i mimořádné spoje, mezi nimi např. 

rozmitalptr.cz

Moc ráda objevuju nová místa, a tak se mi poštěs-
tilo, že jsem poznala Rožmitál pod Třemšínem. A to 
díky své talk show s mou kamarádkou, neskuteč-
nou Járou Kretschmerovou, na tamním zámku. 
Sice byl napůl v rekonstrukci, ale tím to bylo zajíma-
vější a genius loci magičtější. A korunovaný ne-
skutečnou pohostinností tamních obětavých do-
brovolných zachránců zámku, kteří se snaží 
obnovit původní podobu tohoto architektonického 
skvostu. A hlavně zachránkyň s jejich báječnými
čerstvě upečenými 
koláči. Díky těmto 
dobrým lidem jsme 
se v tajemném pro-
středí cítily s Jarkou 
jako v pohádce. 
Návštěvu zámku 
můžu všem dopo-
ručit, jeho atmos-
féra vás dostane. 

Marie Tomsová, 
televizní hlasatelka a moderátorka

podbrdskemuzeum.cz

Letní turistický provoz na rožmitálské 
železnici byl opět zahájen

Královna Johanka přijede slavit

brdskakava.cz

V rámci svých mode-
rátorských programů 
hodně cestujete. Které 
místo byste ráda 
navštívila znovu? 

Pražírna kávy s nádechem Brd
Ve Věšíně nedaleko Rožmitálu pod Třemšínem 
sídlí regionální pražírna Brdská káva. Rodinná 
pražírna klade důraz na udržitelnost a kvalitu, což 
dokazuje např. používáním vlastní bezemisní 
pražičky. V nabídce Brdské kávy najdete nejen 
odrůdové kávy z různých koutů světa, ale i origi-
nální směsi s poetickými názvy Fabián a Medu-

lína. Za zmínku stojí, že směs Fabián získala 
ocenění Great Taste 2024. Pražírna Brdská káva 
se nachází na adrese Věšín 232. Pro ty, kteří 
nestihnou navštívit pražírnu během otevírací 
doby, je k dispozici samoobslužný nonstop 
kiosek.

Tipy na výlety na Rožmitálsku a Hvožďansku:

www.brdyapodbrdsko.cz

 Zámek, Rožmitál pod Třemšínem;
 Podbrdské muzeum, Rožmitál pod Třemšínem;
 Lovecký zámeček, Vacíkov;
 Špejchar, Hvožďany;
 Podzámecký rybník, Rožmitál pod Třemšínem;
 Mohylu J. J. Ryby, Voltuš;
 Městskou památkovou zónu, Rožmitál pod 
    Třemšínem;
 Kostel sv. Jana Nepomuckého, Rožmitál pod 
    Třemšínem;
 Koupaliště u Sadoňského rybníka, Rožmitál 
    pod Třemšínem;
 Rozhlednu v Podbrdském muzeu, Rožmitál 
    pod Třemšínem;
 Cvokařské muzeum, Starý Rožmitál;
 Alej Johanky z Rožmitálu;
 Kostel Povýšení sv. Kříže, Starý Rožmitál;
 Kapli sv. Františka Serafinského, Věšín;
 Koupaliště Věšín;
 Kapli sv. Anny, 
    Voltuš;
 Památný vrch 
    Třemšín;
 Železnou pannu, 
    Hvožďany (CHKO 
    Brdy).



Mníšecko, Řevnicko

Rozhledna u obce Černolice dosahuje 
výšky 30 metrů a má tvar rotačního 
hyperboloidu s nakloněnou osou, a tak 
konstrukce rozhledny působí padajícím 
dojmem. Na vrcholu, kam vede 118 scho-
dů, se naskytne nádherný výhled na 
Mníšecko, Řevnicko, vysílač Cukrák, část 
Prahy, Černošice, meandr řeky Berounky 
a za dobré viditelnosti také Šumavu 
i Krkonoše. Své jméno – Korunka – dosta-
la podle místních obyvatel, kterým vrchní 
díl stavby připomíná korunu. 

strana 16Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Na zámku v Mníšku pod Brdy připravují pro své 
návštěvníky každý rok prohlídky, které zaujmou 
děti i dospělé. Během celé sezony se otvírají 
dveře do slavnostních sálů, soukromých ložnic 
i do pohádkového světa. A při speciálních příle-
žitostech a celodenních kulturních akcích vás 
může zámkem provést i speciální průvodkyně. 
Nejoblíbenější z nich je Elsa z Ledového králov-
ství. Rodiny s dětmi zavede do slavnostních 
zámeckých sálů a jídelen, kde má pro ně připra-
vené nejen zajímavé vyprávění, ale i zábavné 
úkoly, hádanky a kvízy.  

Milovníky starších časů i doby první republiky na 
mníšeckém zámku překvapí bohatě zařízené 
interiéry plné historického nábytku, cenných 
sbírek portrétů či porcelánu, technických 
vynálezů i předmětů denní potřeby posledních 
majitelů. Na reprezentačním okruhu budete moci 
obdivovat výmalbu slavnostních jídelen, 
překrásnou stropní výzdobu kaple nebo útulnost 
malých salónků ve věžích. Na okruhu se soukro-

zamek-mnisek.cz

Na mníšecký zámek se vrátí ledová královna Elsa

Nejkrásnější 
pohled na okolí

Richarda Nedvěda a Jiřího Charváta. Náměstí 
oživí i hudební skupina na chůdách Notochod 
v mracích. Od asi 22.30 se pouťová zábava 
přesune na hlavní pódium – k tanci a poslechu 
zahraje RH Band. 

Po jedné hodině odpoledne zazní v prostorách 
farní zahrady melodie z českých i světových 
muzikálů v podání Jaromíra Adamce. V průběhu 
odpoledne bude v předzámčí řemeslné tržiště 
s dalšími starodávnými pouťovými atrakcemi. 
V zámecké zahradě své umění předvedou šermíři 
a na zámku se konají speciální prohlídky.

Celou dobu bude k dispozici pouťový vláček, 
který bude zdarma jezdit z náměstí k atrakcím za 
školou. Tam bude již tradiční místo lunaparku. 
Pouťový program zakončíme v neděli dopolední 
pohádkou o rytíři Bajajovi na farní zahradě a pod-
večerním koncertem Spirituál Kvartetu v kostele 
sv. Václava. 

Mníšek pod Brdy i letos připravuje tradiční 
Skaleckou pouť, a to na víkend od 18. do 20. čer-
vence. Už v pátek večer se milovníci vážné hudby 
mohou na zámeckém nádvoří zaposlouchat do 
aranží skladeb mnoha známých skladatelů v po-
dání violoncellového oktetu České filharmonie.

Hlavní duchovní část se odehraje v sobotu od 
10.00 tradičně před kostelíkem sv. Máří Mag-
daleny na Skalce, a to při mši, kterou bude cele-
brovat páter Jan Kuník, redemptorista ze Svaté 
Hory. Mši předchází tradiční poutní průvod, který 
kolem osmé ranní vyjde od kostela sv. Václava. 
Na Skalce bude připraven i doprovodný program 
– mechanický kolotoč pro děti, pohádková 
stezka, hudební vystoupení zpěváka a saxofo-
nisty Josefa Pepsona Snětivého, zájemci o histo-
rii se mohou zúčastnit komentovaných prohlídek 
areálu a navštívit poustevnu. 

V sobotu od rána bude na náměstí F. X. Svobody 
pouťové tržiště s nabídkou všeho, co na takovou 
pouť patří. Hlavním hostem v programu bude 
písničkář Pokáč. V průběhu odpoledne a večera 
vystoupí i Petr Kolář, skupiny Celest + Charles, 
Circus Brothers, Blanická kapela a ZZ Top revival. 

Program na náměstí bude letos rozšířen o vedlejší 
pódium, na kterém bude v pauzách mezi 
účinkujícími na hlavní stagi připraven program 
pro děti. Novinkou je vystoupení stand-up komiků 

Opět větší Skalecká pouť: koncerty, 
atrakce i tradiční mše

cernolice.net

mnisek.cz

mými ložnicemi se ocitnete v době před sto lety. 
Poznáte staré technické vymoženosti, zjistíte, 
jaké auto stálo tehdy v garážích na nádvoří, 
nahlédnete i do vybavených koupelen a v děts-
kém pokojíčku se pokocháte hračkami malých 
kluků i holčiček ze zámku. 

Při hezkém počasí si nenechte ujít ani procházku 
malebným parkem či posezení u fontánky v za-
hradě nebo výhled ze zámecké věže s hodinami, 
kam se stoupá původním dřevěným točitým 
schodištěm. A věděli jste, že jednu věž odnesl ze 
zámku čert?

Každý víkend, svátek či prázdniny odemkne 
velkým klíčem zámecká komtesa či dvorní dáma 
vstup do Pohádkové prohlídky. Navštívíte 
pohádku o bambitce, pohádkový les i setkání 
mnoha malých princezen v krásných šatech 
a dokonce uvidíte, jak vypadá zámecká udírna, 
ve které místní kuchaři připravovali klobásky na 
slavnostní hostiny. 

Návštěvu zámku nevynechejte při kulturních 
akcích, kdy se konají netradiční kostýmované 
prohlídky a Prohlídky s Elsou pro celé rodiny. Ta 
se na vás bude těšit např. při Hradozámecké noci 
23. srpna. A ani letos nebude chybět na zámku 
adventní program s Vánočními prohlídkami a Mi-
kulášskou nadílkou.



Na Mníšecku
a Řevnicku 
si nenechte ujít:

Poutní areál Skalku nad Mníškem pod 
Brdy letos poprvé rozezní multižánrový 
festival Skalecké kulturní léto. Návštěv-
níci se mohou těšit na koncerty na vlnách 
blues, klasické hudby, folku, punku, 
rocku, popu anebo dokonce lovecké 
hudby. Festival rozezní doslova celý areál 
– koncerty se budou konat ve výstavním 
sále kláštera, pod širým nebem před 
kostelíkem sv. Máří Magdalény či u kul-
tovního skaleckého občerstvení, které je 
nedílnou součástí místní atmosféry. 
Konkrétně se můžete těšit třeba na Tonny 
Blues Band, Františka Nedvěda mladšího, 
Míchačky betonu, Povltavské trubače či 
na závěrečný koncert v podání Marana-
tha Gospel Choir. Chybět nebude ani 
doprovodný program nebo příležitosti 
k setkání s umělci.

Boyardu se není třeba obávat nepříjemných 
překvapení jako voda nebo hmyz – vše probíhá 
v pohodovém a přátelském duchu. Úkoly lze plnit 
v libovolném pořadí, pokusů je neomezeně 
a běžný čas hry se pohybuje mezi třemi až čtyřmi 
hodinami. Kromě herního zážitku nabízí Tepfactor 
zázemí pro firemní akce a teambuilding – 
konferenční prostory, ubytování s kapacitou až 
100 lůžek a nově i wellness zónu.

www.brdyapodbrdsko.cz strana 17@brdyapodbrdsko

Na pomezí turistických oblastí Mníšecko 
a Dobříšsko najdete Tepfactor Boyard – místo, 
kde si užijete dobrodružství s rodinou, přáteli 
nebo kolegy. Hra inspirovaná televizní soutěží je 
otevřená celoročně a díky svému umístění 
v uzavřeném prostředí si ji návštěvníci užijí bez 
ohledu na počasí.

V zákoutích Pirátské jeskyně čeká na soutěžící 
25 úkolů zaměřených na logiku, sílu, trpělivost 
a týmovou spolupráci. Na rozdíl od televizního 

Jako v Pevnosti Boyard

Pivovar Řevnice nahradil chátrající 
železniční stanici

mnisek.cz

 Zámek Mníšek pod Brdy;
 Poutní areál Skalka, Mníšek pod Brdy;
 Naučnou stezku Mníšek pod Brdy;
 Důl Skalka (pouze po předchozí domluvě 
    s provozovatelem), Mníšek pod Brdy;
 Malou Svatou Horu, Mníšek pod Brdy;
 Muzeum Trabantů, Nová Ves pod Pleší;
 Vyhlídkovou věž Korunka, Černolice;
 Přírodní památku Černolické skály;
 Hájovnu, Kytín;
 Vrch Babka, Řevnice;
 Cyklostezku po Hřebenech;
 Cyklostezku podél Berounky, Řevnice, 
    Dobřichovice;
 Kazín, Černošice;
 Poutníkův trůn – Kytínská spirála, Kytín.

Mníšecko, Řevnicko

českou kuchyni si vychutnají i pěší turisté, kteří 
to sem mají blízko díky stezkám, které protkávají 
brdské Hřebeny. Výlet ze Skalky na Babku 
a dále do Řevnic je dokonce třetí nejstarší 
značenou trasou, kterou v 19. století vyznačil 
Český klub turistů. Rodiny s dětmi si mohou projít 
Fabiánovu naučnou stezku. V Pivovaru Řevnice 
najdou ubytování turisté i milovníci železnice, 
nutné je ale počítat s tím, že vlaky jezdí přímo 
u budovy. 

Poblíž řevnického nádraží najdete výletní restau-
raci se zahrádkou, ubytováním a řemeslným 
pivovarem. Původní železniční zastávka Řevnice 
byla kompletně rekonstruována. Pivovar se navíc 
nachází přímo u kolejí, od řevnického nádraží je 
vzdálen pár desítek metrů. Souběžně s železnicí 
podél břehu řeky Berounky vede cyklostezka 
z Prahy na Karlštejn. Návštěva pivovaru je 
příležitostí nejen pro cyklisty, ale také pro vodáky 
a paddleboardisty. Řemeslné pivo a tradiční pivovar-revnice.cz

tepfactor.cz

Nový festival 
s folkem, blues, 
rockem i loveckou 
hudbou

V hlavní roli Trabant
Muzeum Trabantů v Nové Vsi pod Pleší předsta-
vuje sbírku legendárních vozidel této značky, 
která byla symbolem automobilové výroby 
v bývalém východním bloku. Expozice zahrnuje 
různé modely Trabantů, doplněné o historické 
informace, fotografie a dokumenty, které mapují 
vývoj tohoto auta. Muzeum je určeno nejen pro 
fanoušky automobilové historie, ale i pro širokou 
veřejnost, která má zájem o technické dědictví. 

Návštěvníky bych pozval k nám do Mníšku pod Brdy na zámek a Skalku. 
Skalka má nádhernou atmosféru, která působí snad na každého, kdo sem 
přijde, a neříkám to jen proto, že jsem správcem tohoto poutního areálu. 
Hřebeny, které jsou součástí Brdské vrchoviny, nabízejí řadu nádherných 
pěších a cyklistických tras. Stále ještě novinku, kterou lidé tolik neznají, 
představuje rozhledna Korunka u Černolic, která nabízí jeden z nejlepších 
výhledů z Hřebenů na podbrdskou, povltavskou a berounskou krajinu, při 
dobré viditelnosti dohlédnete až na Ještěd a Krkonoše. Pokud byste chtěli 
navštívit i méně známá místa v okolí Mníšku pod Brdy, tak zajeďte do malého 
Muzea Trabantů v Nové Vsi. Malebná je také obec Kytín. 

Luboš Kožíšek, správce barokního areálu Skalka

Kam byste pozval návštěvníky na Mníšecku 
a Řevnicku? 

muzeumtrabantu.cz

Tipy na výlety na Mníšecku a Řevnicku:

www.brdyapodbrdsko.cz



strana 18

Kalendář akcí 2025

Červen
11. 6. Ztracené poklady Prahy, přednáška, Divadlo A. Dvořáka,
          Příbram
..................................................................................................
13.–17. 6. Loutky v galerii, kultura, Galerie Františka Drtikola Příbram 
..................................................................................................
13. 6. Díky!Fest, hudba, Nový rybník, Příbram – pouze pro zvané
13. 6. Muzejní noc – Zlatá Horečka, akce pro rodiny, Zámek Hořovice
13. 6. Muzejní noc, akce pro rodiny, Hornické muzeum Příbram, 
           Březové Hory
..................................................................................................
14. 6. Gulášování, slavnosti, Březnice 
14. 6. Dobříšské regionální trhy, trhy, Dobříš
14. 6. Pivní festival, slavnosti, Řimbaba, Bohutín
14. 6. Všechny chutě světa, festival, Dobřichovice
14. 6. Laco Deczi, hudba, Dobřichovice
14. 6. Najíme se, festival a trhy, Mníšek pod Brdy
14. 6. Jinecký kros, sport, Jince
..................................................................................................
14.–15. 6. Triatlon, sport, Nový rybník, Příbram
..................................................................................................
15. 6. Edita Adlerová a Vlaďka Křenková: Sefardské písně, hudba,
           synagoga Březnice 
15. 6. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, Svatá Hora, Příbram
15. 6. Hity století – Voices of Prague, hudba, Mníšek pod Brdy
15. 6. 20. Skutečná liga Středočeského kraje, hudba, Hořovice
15. 6. Chaloupecký kros, sport, Chaloupky u Komárova 
16. 6. Rusalka, hudba, park Památníku Antonína Dvořáka, 
           Vysoká u Příbramě
..................................................................................................
17. 6. Kavárna U Nulté hodiny – Saša Rašilov, beseda, 
          Divadlo A. Dvořáka, Příbram
..................................................................................................
18. 6. Rusalka, hudba, park Památníku Antonína Dvořáka, 
           Vysoká u Příbramě
..................................................................................................
20. 6. Zelená páska, hudba, Mníšek pod Brdy
..................................................................................................
21. 6. Farmářské trhy, trhy, Příbram
21. 6. Běh okolo Vraní skály, sport, Černín u Zdic
21. 6. Slavnosti královny Johanky, slavnosti, Rožmitál pod Třemšínem
21. 6. Mníšecký festival vína, slavnosti, Mníšek pod Brdy
21. 6. Zahořanský Paddlefest, sport, Zahořany
21. 6. Memoriál kamenného brouka, turistika, Hořovice, Kařez
21. 6. Divadelní košt vín, slavnosti, Příbram
21. 6. Vítání letního slunovratu, akce pro rodiny, Junior klub, Příbram
..................................................................................................
22. 6. Novák Fest, akce pro rodiny, Nový rybník, Příbram
22. 6. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, Svatá Hora, Příbram
22. 6. Brdská bylinná dílna, akce pro rodiny, Obecnice
..................................................................................................
24. 6. Zahradní slavnost, slavnosti, ZŠ Jakuba Jana Ryby, 
           Rožmitál pod Třemšínem
24. 6. Limonádový Joe, divadlo, Lesní divadlo Skalka, Nové Podlesí
..................................................................................................
25. 6. Letní kino, film, Zámek Dobříš
25. 6. Čert a Káča, park Památníku Antonína Dvořáka, 
            Vysoká u Příbramě
25. 6. Kdyby tisíc klarinetů, divadlo, Lesní divadlo Skalka, 
            Nové Podlesí
..................................................................................................
26. 6. Den památky obětí komunismu, kultura, Památník Vojna, 
           Lešetice
..................................................................................................
27. 6. Příbramský Big Band, hudba, Březnice 
27. 6. Womacklee, hudba, Mníšek pod Brdy
27. 6. Dobříšské kulturní léto: Vízo Fest, hudba, Dobříš
27. 6. Čert a Káča, park Památníku Antonína Dvořáka, 
           Vysoká u Příbramě
..................................................................................................
27.–28. 6. Nejlepší věk na pohřeb, divadlo, Lesní divadlo Skalka, 
                   Nové Podlesí 
27.–29. 6. Festival Odraz, kultura, Zámek Etland, Rtišovice
27.–29. 6. Festival Porta, hudba, Řevnice
..................................................................................................
28. 6. Fest na kluzišti, festival, Březnice 
..................................................................................................
28.–29. 6. Korunovace, slavnosti, Svatá Hora, Příbram
..................................................................................................
28. 6. Divokej Bill, hudba, Nový rybník, Příbram

28. 6. Sestryoly na Strži, hudba, Památník Karla Čapka, Stará Huť
28. 6. Noc legend, hudba, Březnice
..................................................................................................
do 28. 6. Ve jménu svobody, výstava, Zámek Rožmitál pod Třemšínem
..................................................................................................
29. 6. Lochovice–Plešivec, sport, Lochovice
29. 6. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, Svatá Hora, Příbram
29. 6. Nejznámější písně Nedvědů, koncert, Mníšek pod Brdy
..................................................................................................
do 29. 6. Občasné návraty, Věra Mačková, výstava, Mníšek pod Brdy
do 30. 6. Pozitivní téma, výstava, Mníšek pod Brdy
..................................................................................................

Červenec
1. 7. Bridget Jonesová: Láskou šílená, film, Nový rybník, Příbram
..................................................................................................
3.–5. 7. Nejlepší věk na pohřeb, divadlo, Lesní divadlo Skalka, 
              Nové Podlesí 
..................................................................................................
4. 7. Tonny Blues Band feat. Betty Panzo, koncert, Mníšek pod Brdy
..................................................................................................
5. 7. Ve jménu svobody, zahájení výstavy (do 31. 8.), 
         Špejchar Hvožďany
5. 7. Taneční country večer pod hvězdami, hudba, 
         Huť Barbora, Jince
5. 7. Vernisáž výstavy Quilty a textilní ornament, 
         Zámek Rožmitál pod Třemšínem
..................................................................................................
5.–6. 7. Hornická Prokopská pouť, slavnosti, Příbram
5.–6. 7. Ve znamení ledňáčka, akce pro rodiny, hrad Točník
..................................................................................................
6. 7. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, Svatá Hora, Příbram
6. 7. Duo Suono, hudba, Mníšek pod Brdy
..................................................................................................
8. 7. Minecraft film, film, Nový rybník, Příbram
..................................................................................................
9. 7. Prohlídka štoly Josef, prohlídky, Chotilsko
..................................................................................................
10.–13. 7. Mezinárodní kynologický šampionát Cacit, 
                   akce pro rodiny, Dobříš
..................................................................................................
11. 7. Marek Ztracený, hudba, Nový rybník, Příbram
11. 7. Marion, hudba, Mníšek pod Brdy
..................................................................................................
11.–12. 7. Hrady CZ, hudba, Točník
..................................................................................................
12. 7. Dobříšské regionální trhy, trhy, Dobříš
12. 7. Ochutnej svět, akce pro rodiny, Březnice
12. 7. Caveman, divadlo, Lesní divadlo Skalka, Nové Podlesí 
..................................................................................................
13. 7. Koncert dechové hudby, hudba, Příbram
13. 7. Letní koncert Rožmitálské Venkovanky, hudba, Rožmitál 
          pod Třemšínem
13. 7. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, Svatá Hora, Příbram
13. 7. ToyMachine: Pověsti české, divadlo, Památník Antonína
           Dvořáka, Vysoká u Příbramě
13. 7. Zlatovláska, divadlo, Lesní divadlo Skalka, Nové Podlesí
..................................................................................................
14.–20. 7. Dřevosochání, kultura, Huť Barbora, Jince
..................................................................................................
15. 7. Moře na dvoře, film, Nový rybník, Příbram
..................................................................................................
17. 7. Dobříšské kulturní léto: MarZ Band, hudba, Dobříš
17. 7. Prohlídka štoly Josef, prohlídky, Chotilsko
..................................................................................................
18. 7. Typical stereo, hudba, Březnice 
18. 7. X punk, hudba, Mníšek pod Brdy
18. 7. Léto v Příbrami – Jelen, Poetika a Sebastian, hudba, 
           Nový rybník, Příbram
..................................................................................................
18.–20. 7. Skalecká pouť, akce pro rodiny, Mníšek pod Brdy
..................................................................................................
19. 7. Farmářské trhy, trhy, Příbram
19. 7. Prohlídka štoly Josef, prohlídky, Chotilsko
19. 7. Letní zámecký bál, hudba, Březnice 
19. 7. Jak asi vypadaly středověké zahrady, prohlídka, 
          Starý zámek,Hořovice

Turistická oblast Brdy a Podbrdsko



www.brdyapodbrdsko.cz strana 19@brdyapodbrdsko

Kalendář akcí 2025

20. 7. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, Svatá Hora, Příbram
20. 7. Prohlídka štoly Josef, prohlídky, Chotilsko
20. 7. Jabloňová pohádka, divadlo, park Památníku 
           Antonína Dvořáka, Vysoká u Příbramě
20. 7. Spirituál kvartet, hudba, Mníšek pod Brdy
..................................................................................................
22. 7. Lilo & Stitch, film, Nový rybník, Příbram
..................................................................................................
23. 7. Letní kino, film, Zámek Dobříš 
..................................................................................................
23.–27. 7. Filmovar, promítání, letní kino, Březnice
..................................................................................................
25. 7. Dobříšské kulturní léto: Sto zvířat, hudba, Dobříš
25. 7. Vašek Pumr, hudba, Mníšek pod Brdy
25. 7. Abba show, hudba, Nový rybník, Příbram
..................................................................................................
25.–26. 7. Bedřich Hrozný, divadlo, Lesní divadlo Skalka, 
                   Nové Podlesí
25.–27. 7. Repete Fest, kultura, Zámek Rožmitál pod Třemšínem
..................................................................................................
26. 7. Four hands, hudba, Památník Antonína Dvořáka, 
           Vysoká u Příbramě
26. 7. Komentovaná procházka, J. J. Ryba, Rožmitál pod Třemšínem
26. 7. Fesťáczek, kultura / akce pro rodiny, Jerusalem u Příbrami
..................................................................................................
27. 7. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, Svatá Hora, Příbram
27. 7. Malá mořská víla, divadlo, Památník Antonína Dvořáka, 
           Vysoká u Příbramě
27. 7. Musica Florea, hudba, kostel sv. Máří Magdalény, Bohutín
..................................................................................................
29. 7. Prohlídka štoly Josef, prohlídky, Chotilsko
29. 7. Vyšehrad Dvje, film, Nový rybník, Příbram
..................................................................................................

Srpen
1. 8. Robert Křesťan a Druhá tráva, hudba, Lesní divadlo Skalka, 
         Nové Podlesí
..................................................................................................
1.–2. 8. Tradiční Březnická pouť, pouť, Březnice 
..................................................................................................
2. 8. Farmářské trhy, trhy, Příbram
2. 8. Rock in Příbram 2025, hudba, Nový rybník, Příbram
2. 8. Brdský pohár – soutěž chladnokrevných koní, akce pro rodiny, 
         Láz
..................................................................................................
3. 8. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, Svatá Hora, Příbram
3. 8. Dcery Matky Země, divadlo, Památník Antonína Dvořáka, 
         Vysoká u Příbramě
3. 8. Princ a Večernice, divadlo, Lesní divadlo Skalka, Nové Podlesí
..................................................................................................
5. 8. Paddington v džungli, film, Nový rybník, Příbram
..................................................................................................
7.–10. 8. Hudební festival, kultura, Zámek Dobříš 
..................................................................................................
8. 8. A. Frauenberg: Protože můžu, stand up, Lesní divadlo Skalka,
         Nové Podlesí
8. 8. Marek Hlavica, hudba, Mníšek pod Brdy
..................................................................................................
9. 8. Dobříšské regionální trhy, trhy, Dobříš
9. 8. Marie Rottrová, hudba, Nový rybník, Příbram
9. 8. Okořská garda na Točníku, akce pro rodiny, hrad Točník
9. 8. Epoque Quartet, hudba, Vysoká u Příbramě
..................................................................................................
10. 8. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, Svatá Hora, Příbram
10. 8. Pouť na Třemšín, turistika / kultura
10. 8. Žebrácká 25, sport, Žebrák
..................................................................................................
12. 8. Mission Impossible – Poslední zúčtování, film, Nový rybník, 
           Příbram
..................................................................................................
14. 8. Dobříšské kulturní léto: Mirek Kemel Trio, hudba, Dobříš
14. 8. Pony Express, akce pro rodiny, Stříbrná Lhota
14. 8. Ölövö – Led Zeppelin tribute, hudba, Mníšek pod Brdy
15. 8. Šouflšou, hudba, Březnice 
15. 8. Mirek Wyroba Bojov, hudba, Mníšek pod Brdy
15. 8. Poutní slavnost Nanebevzetí Panny Marie, pouť, Svatá Hora, 
           Příbram
..................................................................................................
16. 8. Farmářské trhy, trhy, Příbram
16. 8. Neckyáda, akce pro rodiny, Mníšek pod Brdy
16. 8. Loutky v Koleji, akce pro rodiny, Březnice 

16. 8. Dobříšská šelma, modelářská akce, Dobříš
16. 8. Hořovická heligonka, hudba, Hořovice
16. 8. Cavewoman, divadlo, Lesní divadlo Skalka, 
           Nové Podlesí
..................................................................................................
17. 8. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, Svatá Hora, Příbram
17. 8. Povltavští trubači, hudba, Mníšek pod Brdy
17. 8. Jak sloni k chobotu přišli, O nepořádném křečkovi, divadlo, 
          Památník Antonína Dvořáka, Vysoká u Příbramě 
..................................................................................................
18.–22. 8. Škola šermu, akce, Březnice
18.–23. 8. Dřevosochařské sympozium, umělecká akce, Zahořany
..................................................................................................
19. 8. Jurský svět: Znovuzrození, film, Nový rybník, Příbram
..................................................................................................
20. 8. Letní kino, Zámek Dobříš 
..................................................................................................
22. 8. Malý princ, park Památníku Antonína Dvořáka, 
            Vysoká u Příbramě
22. 8. Míchačka betonu, koncert, Mníšek pod Brdy
22. 8. Tak to jsme ještě neviděli, Marie, divadlo, Lesní divadlo
            Skalka, Nové Podlesí
..................................................................................................
22. a 23. 8. Rožmitálský rockfest, hudba, Rožmitál pod Třemšínem
..................................................................................................
23. 8. Hradozámecká noc, prohlídka, Zámek Dobříš  
23. 8. Hradozámecká noc, prohlídka, Zámek Mníšek pod Brdy
23. 8. Hradozámecká noc, prohlídka, Zámek Březnice 
23. 8. Fest revival, hudba, Nový rybník, Příbram
23. 8. Bronfest, hudba, Mníšek pod Brdy
23. 8. Člověk proti zkáze, divadlo, Památník Karla Čapka, Stará Huť
23. 8. BronFest X., hudba, Mníšek pod Brdy
..................................................................................................
24. 8. Koncert dechové hudby, hudba, Příbram
24. 8. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, Svatá Hora, Příbram
24. 8. Tři zlaté vlasy děda Vševěda, divadlo, Památník Antonína 
           Dvořáka, Vysoká u Příbramě
..................................................................................................
26. 8. Balada pro banditu, divadlo, Lesní divadlo Skalka, Nové Podlesí
26. 8. Jak vycvičit draka, film, Nový rybník, Příbram
..................................................................................................
28. 8. Balada pro banditu, divadlo, Skanzen Vysoký Chlumec
..................................................................................................
29. 8. Figaro, divadlo, Březnice 
29. 8. Dobříšské pivní slavnosti, slavnosti, Dobříš
29. 8. Jiří Schmitzer, koncert, Mníšek pod Brdy
29. 8. Odyssea, hudba, Hořovice
29. 8. Figaro, divadlo, Zámek Březnice
..................................................................................................
30. 8. Piknik na Nováku – foodfestival, slavnosti, Příbram
30. 8. Jóga festival, akce pro rodiny, Zámek Rožmitál pod Třemšínem
30. 8. Čtyři řeky s Trilobitem, turistika, Řevnice (konec)
30. 8. Ruce houslisty, kultura, Památník Karla Čapka, Stará Huť
30. 8. Naďa Válová a Canzone Příbram, hudba, Lesní divadlo Skalka, 
           Nové Podlesí
..................................................................................................
31. 8. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, Svatá Hora, Příbram
31. 8. Běh Bezděkovem, sport, Bezděkov pod Třemšínem
31. 8. Krkonošské pohádky, divadlo, Lesní divadlo Skalka, 
           Nové Podlesí
..................................................................................................

Září 
1. 9. Grafitti Jam, kulturní a hudební akce, Mníšek po Brdy
..................................................................................................
4. 9. Art brut Praha: výstava Ateliéru radostné tvorby, vernisáž, 
         Dobříš
4. 9. Figaro, divadlo, Lesní divadlo Skalka, Nové Podlesí
5. 9. Moravský večer, slavnosti, Březnice
5. 9. Mig 21, hudba, Nový rybník, Příbram
..................................................................................................
5.–6. 9. Festival Štrůdl, akce pro rodiny, Mníšek pod Brdy
5.–7. 9. Pískfest – 2. ročník pouličního festivalu amatérských divadel 
              Středočeského kraje, divadlo, Příbram 
.........................................................................
6. 9. Farmářské a Bleší trhy, trhy, Příbram
6. 9. Superman, film, Nový rybník, Příbram
6. 9. Festival v mikroregionu, zahrada 
         Společenského domu, Hořovice
6. 9. Matyáš Novák – Zázračná příroda, park 
         Památníku Antonína Dvořáka, Vysoká u Příbramě

Více akcí najdete na:



www.brdyapodbrdsko.cz@brdyapodbrdsko

Kalendář akcí 2025

INFORMAČNÍ
CENTRA

Březnice: 
V Koleji 1, duben–říjen: po–pá od 8.00 
do 17.00, so–ne, st. svátky od 9.00 do 
17.00, listopad–březen: po–pá od 8.00 
do 17.00, kulturabreznice.cz

Dobřichovice: 
5. května 912, duben–září: st–ne od 13.00 
do 17.00, říjen–březen: pá–ne od 13.00 
do 17.00, dobrichovice.cz/mesto/infocentrum

Dobříš: 
Mírové náměstí 103, po–pá od 8.00 do 
17.00, duben–říjen otevřeno také v so od 
9.00 do 16.00, ne od 10.00 do 16.00 
(o víkendech s polední pauzou 12.00–13.00), 
ic.mestodobris.cz

Hořovice: 
 (v areálu Starého zámku), Vrbnovská 30/1

celý rok: po–pá od 8.00 do 11.00, od 12.00 
do 17.00, listopad–březen: so od 9.00 do 
11.00, od 12.00 do 15.00, ne, svátky 
– zavřeno, duben–říjen: so–ne od 9.00 do 
11.00, od 12.00 do 17.00; 

(vedle radnice), Palackého náměstí 15/46 
po od 8.00 do 12.00, od 12.30 do 16.00, 
út, čt od 8.00 do 12.00, od 12.30 do 15.30, 
st od 8.00 do 12.00, od 12.30 do 17.00, 
pá od 8.00 do 13.00, mkc-horovice.cz

Mníšek pod Brdy: 
Podatelna Městského úřadu, Dobříšská 56,
Barokní areál Skalka, duben–říjen: út–pá od 
13.00 do 17.00, so a ne od 10.00 do 17.00, 
mnisek.cz

Obecnice: 
Obecnice 274, červenec–srpen: po–ne od 
9.00 do 17.00, září–červen: pá–ne od 9.00 
do 15.00, vls.cz

Příbram: 
Pražská 129, po–ne od 9.00 do 17.00, 
poznejpribram.cz

Rožmitál pod Třemšínem: 
Palackého 9, po–čt od 9.00 do 17.00, pá–ne 
od 9.00 do 16.00 (po všechny dny je polední 
pauza 12.00–13.00), listopad–březen: 
ne zavřeno, icentrum.tremsinsko.cz

Strašice: 
Strašice 405, so–ne od 10.00 do 11.00 a od 
13.00 do 16.00, duben–září: út–pá od 8.30 
do 12.00, od 13.00 do 16.00, říjen–březen: 
st od 13.00 do 16.00, muzeumstrasice.eu

27.–28. 9. Hornické pohádky, Hornické 
                   muzeum Příbram, Březové Hory
27.–28. 9. Podzimní tvoření v Muzeu zlata, 
                   akce pro rodiny, Muzeum zlata, 
                   Nový Knín
.................................................................
27. 9. Ukončení výstav, dernisáž, Zámek 
           Rožmitál pod Třemšínem
27. 9. Mníšecké slavnosti piva, slavnosti, 
           Mníšek pod Brdy
27. 9. Běh Bohutínem, sport, Bohutín
.................................................................
28. 9. Den věží a rozhleden, akce pro rodiny, 
            Svatá Hora, Příbram
28. 9. Svatováclavský koncert, hudba, 
            Mníšek pod Brdy
28. 9. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, 
            Svatá Hora, Příbram
.................................................................
do 30. 9. David Vávra – Obrazy z Izraele, 
                 výstava, synagoga Březnice
do 30. 9. Výstava Václava Šestáka, výstava, 
                 Huť Barbora, Jince
.................................................................

Říjen
4. 10. Běh města Příbrami, sport, Příbram
4. 10. Farmářské trhy, trhy, Příbram
.................................................................
4.–5. 10. Dvořákův hudební vlak, kultura 
                 / jízda vlakem, Březnice–Rožmitál 
                 pod Třemšínem
5. 10. Říjnový koláč, akce pro rodiny, 
           Svatá Hora, Příbram
5. 10. Dejvické trio – Španělské inspirace, 
           hudba, Mníšek pod Brdy
5. 10. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, 
           Svatá Hora, Příbram
.................................................................
9. 10. Czina, vernisáž výstavy, Dobříš
.................................................................
10. 10. Lubomír Brabec recitál, hudba, Dobříš
.................................................................
11. 10. Dobříšské regionální trhy, slavnosti, 
             Dobříš
11. 10. Podzimní Food Truck Market, slavnosti, 
             Řevnice
11. 10. Běh Bukovem, sport, Plískov
.................................................................
18. 10. Farmářské trhy, trhy, Příbram
18. 10. Halloween / strašidelný program, 
             akce pro rodiny, Zámek Dobříš
18. 10. Archeologické dílny, akce pro rodiny, 
             Hornické muzeum Příbram
18. 10. Pivní festival, slavnosti, Řimbaba, 
             Bohutín
18. 10. Najíme se, festival a trhy, 
             Mníšek pod Brdy
18. 10. Malá Křivoklátská, sport, Křivoklát
.................................................................
18.–19. 10. Dědo, jak to tenkrát bylo?, akce 
               pro rodiny, Hornické muzeum Příbram
.................................................................
19. 10. Běh pro republiku, akce pro rodiny, 
             Památník Vojna, Lešetice
.................................................................
21. 10. České podsvětí s J. Klímou, beseda, 
             Dobříš
.................................................................
24. 10. Jamaron, hudba, Dobříš
.................................................................
26. 10. Taneční čaje pro starší a pokročilé, 
              hudba, Dobříš
.................................................................
28. 10. Slavnostní pochod na Čtyřmezí 
             (10. ročník), turistika, Dobříš
28. 10. Havířské šprýmování, Hornické
              muzeum Příbram, Březové Hory
.................................................................
do 2. 11. Zámek za totáče, výstava, 
                Zámek Hořovice

6. 9. Starák žije, hudba, Mníšek pod Brdy
6. 9. Zahradníkův rok, film, Památník Karla
         Čapka, Stará Huť
...................................................................
do 7. 9. Lilla Gombos: Bond, výstava, Galerie 
             Františka Drtikola Příbram  ...................................................................
7. 9. Divadelní neděle – Dudácká pohádka 
         pro děti, akce pro rodiny, Zámek Rožmitál 
         pod Třemšínem
7. 9. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, 
         Svatá Hora, Příbram
7. 9. Dobříšská 8, sport, Dobříš
...................................................................
9. 9. Kavárna U Nulté hodiny – Daniela 
         Kolářová, beseda, Divadlo A. Dvořáka,
         Příbram
.................................................................
do 12. 9. Libuše Niklová, Petr Nikl: Dědičná 
                zvířena, výstava, Galerie Františka 
                Drtikola Příbram 
.................................................................
13. 9. Dobříšské regionální trhy, trhy, Dobříš
13. 9. Bleší trhy, trhy, Mníšek pod Brdy
13. 9. Nové poznatky o stavební historii 
           Starého zámku, prohlídka, Starý zámek, 
           Hořovice
13. 9. Příbramská svatohorská šalmaj a Běh
           hasičů do Svatohorských schodů, 
           akce pro rodiny, Svatá Hora, Příbram
13. 9. Obstacle race, sport, Příbram
13. 9. Fantastická 4: První kroky, film, Nový 
           rybník, Příbram
13. 9. Běh Kovohutěmi, sport, Lhota 
           u Příbramě
.................................................................
13.–14. 9. Nože, prodejní výstava, Divadlo 
                   A. Dvořáka, Příbram
.................................................................
14. 9. Der Šenster Gob, hudba, Březnice
14. 9. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, 
           Svatá Hora, Příbram
14. 9. Atlantis Collegium, hudba, 
           Mníšek pod Brdy
.................................................................
18. 9. Dobříšské kulturní léto: Cliff Stevens 
           Trio, Eric Clapton Tribute, hudba, 
           Dobříš
.................................................................
19. 9. Koncert Báry Grafnetrové a spol., 
           hudba, Zámek Dobříš
19. 9. Svátek seniorů, slavnosti, Příbram
.................................................................
do 19. 9. Nový Knín 1945, výstava, Nový Knín
.................................................................
20. 9. Farmářské trhy, trhy, Příbram
20. 9. Myslivecko-rybářská slavnost, 
           slavnosti, Rožmitál pod Třemšínem
20. 9. Najíme se, festival a trhy, 
           Mníšek pod Brdy
20. 9. Burza minerálů, sběratelská akce, 
           Divadlo A. Dvořáka, Příbram
20. 9. Czech Philharmonic Jazz Band, hudba,
           Památník Karla Čapka, Stará Huť
.................................................................
21. 9. Nedělní varhanní půlhodinky, hudba, 
           Svatá Hora, Příbram
21. 9. Oskar a Růžová paní, divadlo, Památník 
           Antonína Dvořáka, Vysoká u Příbramě
21. 9. Maranatha Gospel Choir, hudba, 
           Mníšek pod Brdy
21. 9. Hořovický cvoček, sport, Hořovice
.................................................................
do 21. 9. Pojďme si číst pod lavici!, výstava, 
                Rožmitál pod Třemšínem
.................................................................
24. 9. Den pro seniory, prohlídky, hudba, 
            Zámek Dobříš
.................................................................
26. 9. Kavárna U Nulté hodiny – Sabina 
           Remundová, beseda, Divadlo 
           A. Dvořáka, Příbram


